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DVIEJŲ SAVAIČIŲ BĖGYJE APVAŽIAVO8,754 MYLIAS, MATE KARO MOKYKLAS Prezidentas lanko karo dirbtuves

Donald Nelson nepatenkintas rugsėjo men. 
pagamintos karo medžiagos kiekiu

WASHINGTON, D. C., spalių 
1 d. — Baltieji Rūmai šian
dien paskelbė, lead prezidentas 
Rooseveltas dviejų savaičių bė
gyje lanke J. A. Valstybių ka
ro medžiagos dirbtuves ir tarė
si su atsakomingais dirbtuvių 
pareigūnais. ,

Prezidentas aplankė Michi
gan, Illinois, Wisconsin, Min- 
nsota, North Dakota, Montana, 
Idaho, Washington, Arizona, 
Texas, Louisiana ir New Mexi
co valstijas.

Chicagoj prezidentas aplankė 
Great Lakes juros karo mo
kyklą. Prezidentą labai pavei
kė mokyklos sutvarkymas ir 
didelis joje besimokinančių ju
rininkų skaičius. Mokysią pre
zidentui aprodė josios koman- 
danlas, adm. John Downes.

Prezidentas apžiurėjo lėktuv
nešiu paverstą keleivinį laivą. 
Aviacijos lakūnai mokosi ko
kiu* budu pakilti ir nusileisti 
nuo tikrojo lėktuvnešio.

Detroite Rooseveltas apžiurė
jo Fordo naujai pastatytą avia
cijos dirbtuvę. Matėsi su pačiu 
Fordu ir kalbėjosi su atsako
mingais dirbtuvių direktoriais. 
Milwaukee mieste aplankė pa
garsėjusią Allis-Charlmers ben
drovę ir josios dirbtuves.

Seattle mieste prezidentasTIMOŠENKO KARIUOMENĖ PRALAUŽĖ NACIU LINIJAS TIES STALINGRADU
Stalinas asmeniškai telefonavo miesto 
gynėjams ir Įsakė naikinti vokiečius

MASKVA, Rusija, spal. 1 d.
— Naujai atvykę sovietų ka
riuomenės daliniai persikėlė per 
Volgą, atvyko į Stalingradą ir 
puola vokiečius įvairiuose mie
sto frontuose, šiandien skelbia 
sovietų štabas.

Sovietų karo laivai iš Volgos 
vandenų apšaudo toliau prasi
veržusius vokiečius.

Maršalo Timošenkos vadovau
jama kariuomenė prasiveržė 
pro nacių linijas šiaurėje nuo 
Stalingrado.

Stalinas Įsako ginti 
Stalingradą

MASKVA, Rusija, spal. 1 d.
— Sovietų premjeras Stalinas 
asmeniškai šiandien telefonavo 
Stalingrado gynėjams ir įsakė 
ginti miestą iki, paskutinių, 
šiandien paskelbė sovietų agen
tūros.

Rusų laikraščiai pripažįsta, 
kad dabartiniu metu Stalingra
das pergyvena pavojingiausią 
laikotarpį.

Naujai atvykusios divizijos 
išmušė vokiečius ir kelių šiau
rės distriktų.

Rusai vartoja Ame
rikos ginklus

BERLYNAS, Vokietija, spal. 
1 d. — Sovietų kariuomenė, 

Milicija buvo priversta pa
vartoti ginklą ir vienas juodu
kas tapo nušautas. Ginčas ėjo 

ginkluota Amerikoj gamintais 1 tarp juodukų ir baltų kareivių.

lankėsi didelėj Boening dirbtu
vėj, kur gaminami galingiausi 
armijos ir laivyno lėktuvai. 
Pravažiuodamas pro Mississi
ppi ir South Carolina, Roose- 
velitas aplankė kareivių sto
vyklas ir teiravosi apie karių 
paruošimą artėjančioms ko
voms.

Dviejų savaičių laikotarpyje 
prezidentas apvažiavo 8,754 
mylias ir aplankė visas svar
besnes dirbtuves pakelinį e. 
Pradžioje su prezidentu keliavo 
ponia EĮeanor Roosevelt, bet 
vėliau ji sugrįžo į Washingto- 
ną.

Prezidentas labai patenkin
tas padaryta didele pažanga 
karo medžiagos gaminime, bet 
Donald Nelson sako, kad rug
sėjo mėnesį amerikiečiai labai 
mažai pasistūmė pirmyn. Pra
eitą mėnesį orlaivių, tankų ir 
laivyno medžiagos pagamino 
tiek pat kiek ir rugpiučio mėn. 
Nelson norėjo žymiai didesnių 
kiekių.

Nelson pasakė, kad ateityje 
žaliava karo medžiagai gaminti 
bus skirstoma pagal atliekamų 
užsakymų kiekį. Nelson mano, 
kad už kokių penkių mėnesių 
Amerikos pramonė dirbs visu 
smarkumu.

mod^rnišlkaiįs ginklais, smar
kiai puola 'vokiečių linijas Sta
lingrado šiaurėje, šiandien pa
skelbė vokiečių štabas.

Vokiečių kariuomenė prieši
nasi puolantiems rusams Voro
nežo fronte.

Naciai giriasi, kad jiems pa
vyko sunaikinti apie 100 so
vietų tankų ir 98 kulkosvaid
žius.

500,000 nacių prie
Stalingrado

MASKVA, Rusija, spal. 1 d.
— Atsakomingi sovietų val
džios atstovai skelbia, kad Sta
lingrado fronte Hitleris sutrau
kė pusę milijono kareivių.

Vokiečiai naudojasi nesenai 
paimtais geležinkeliais kariuo
menei ir karo medžiagai per
vežti.

Prie Stalingrado rusai jau už
mušė 15,000 vokiečių kareivių.

Anglijoj nušautas
J.A.V. kareivis

BELFAST, Airija, spal. 1 d.
— Praeitą naktį įvyko susišau
dymas tarp Amerikos kareivių.

Karo milicija norėjo išskirs
tyti kareivių būrį, kurių farpe 
pradėjo kilti ginčai.

Boening bombonešių dirbtuvė, kuri randasi Seattle, Wash. (Navy Photo).LAVALIO VALDŽIA NUTARĖ EVAKUOTI MOTERIS IR VAIKUS IŠ DAKARO »
N. Ginėjoj sąjungininkai toliau veja 
japonus Nauro ir Menari kalnų fronte

VICHY, Prancūzija, spal. 1 d. 
— Gubernatorius Pierre Bois- 
son šiandien nutarė evakuoti 
iš Dakaro visas Europoj gimu
sias moteris ir vaikus, paskel
bė Lavalio valdžia.

Praeitą savaitę Boisson įsa
kė surašyti visas moteris ir vai
kus, o dabar joms liepė apleis
ti vakarų Afrikos pakraščius.

Valdžia skelbia, kad dabar
tiniu metu Dakare randasi la
bai daug gyventojų, guberna
torius išsiųs moteris ir vaikus.

Vokiečiai nori Įsi
stiprinti Dakare

LONDONAS, spalių 1 d. — 
Britų valdžios sluoksniai skel
bia, kad vokiečiai deda pastan
gas įsistiprinti Dakare, todėl 
ir pradėjo paskutiniu metu kal
bėti apie šį vakarų Afrikos uo
stą.

Paryžiaus radijas sako, kad 
prancūzai galės išsaugoti savo 
imperiją tiktai su vokiečių pa
galba.

Vokiečių spauda kartoja su 
naciais bendradarbia u j a n č i o 
prancūzų gen. Jauneaud para
šytą straipsnį.

Japonai nepajėgia 
daug priešintis

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS. 
Australija, spal. 1 d. — Austra
lijos ir Amerikos kariuomenė 
tebeveja japonus toliau nuo 
Nauro ir Menari pašlaičių, šian
dien paskelbė gen. MacArthur 
štabas.

Šios dienos kovų metu japo
nai labai silpnai priešinasi są
jungininkams.

ORAS
Šiltas.
Saulė teka — 6:49; leidžiasi 

— 6:32.

Amerikos aviacija padeda 
sausumos kariuomenei naikinti 
stipresnius japonų kulkosvai
džių lizdus. Smarkiai bombar
duota Kokoda bazė.

Naciai išžudė 
2,500,000 lenkų

LONDONAS, spal. 1 d. — 
Lenkų valdžia paskelbė, kad 
paskutinių trijų metų laiko
tarpyje naciai išžudė 2,500,- 
000 Lenkijos gyventojų.

700,000 žydų ir 400,000 len
kų vokiečiu valdžia sušaudė, 
o kiti išmirė badu.

Viename tiktai Varšuvos 
ghetto nuo bado mirė 50.000 
žydų.

Hitleris nori taikos 
su lenkais

LONDONAS, spal. 1 d. — 
Lenkų valdžia paskelbė, kad 
vokiečių valdžios pasiuntiniai 
du kartus kreipėsi į lenkų val
džią ir prašė pradėti pasitari
mus dėl taikos.

Vokiečių pasiuntiniai atvyko 
į Lisaboną ir kreipėsi į ten 
esančius lenkų atstovus.Vėl iausios Phuj ienos

— Amerikos gyventojai yra pasiryžę daryti didesnių aukų 
karui laimėti, negu kongreso nariai, vakar pareiškė prezidentas 
Rooseveltas.

— Leningrado apylinkėse eina smarkios kovos. Vokiečiai 
ir rusai sutraukė naujas divizijas. Vokiečiai traukia kariuome
nę iš rytų Vokietijos.

— Naciai rekvizavo labai didelius maisto kiekius Norve
gijoj ir siunčia viską Vokietijon. Norvegijoj prasidėjo badas.

— Valdžia įsakė mėsos gamintojams pristatyti krautuvėms 
20% mėsos mažiau, negu iki šiam metui pristatydavo.

— Sovietų submarinai nuskandino du vokiečių laivus Bal
tijos juroj.

— Kovojančių prancūzų lyderis, generolas de Gaulle, at
vyks į WashingtonUi

— Amerikos karo lėktuvai pasiekė rekordą per Atlantiką 
perskristi: jie užtrunka tiktai šešias valandas.

Hitleris mano, kad susitarus 
su lenkais, galėtų susitarti ir 
su britais. Lenkai atsisakė pri
imti Hitlerio pasiuntinius ir iš
klausyti jų pasiūlymų.

Peru paėmė Ecuado
ro uostą

QUITO, Ecuador, spal. 1 d. 
—- Peru karo laivas įplaukė į 
Hualtaco • uostą ir jį paėmė, 
šiandien paskelbė Ecuadoro 
valdžia.

Ecuadoro vyriausybė protes
tuoja prieš tokį Peru valdžios 
žygį, nes tuo laužomi abiejų 
valstybių pasižadėjimai.

Peru pasižadėjo respektuoti 
Ecuadoro sienas ir Rio de ža- 
neiro konferencijoj pasirašė 
protokolą šiuo reikalu.

I _ __ ______ _ __________ ,

Prašo atidėti teismą 
i bendrovėms 
I 
o

WASHINGTON, D. S., spal.
1 d. — Valstybės gynėjas 
Biddle šiandien pareiškė, kad 
prašė atidėti teismą chemijos 
bendrovėms ir atsakomingiems 
jų atstovams iki karo pabaigos.

South Bend, Ind. turėjo įvyk
ti teismas 21 bendrovei, kuri 
nusikalto prieš trusitus nukreip
tam įstatymui.

Kariuomenė ir laivynas pra
šė atidėti teismą iki karo pa
baigos.

— N. Ginėjoj amerikiečiai 
atsigabeno stiprių patrankų ir 
veja japonus iš Stanley Owen 

1 srities.

TRANSPORTO TVARKYTOJAS PANAIKI-NO SPECIALINIUS SPORTO TRAUKINIUS
J. B. Eastman “Įšaldė” dabar veikiančius 

traukiniu tvarkraščius visame krašte
WASHINGTON, D. C., spal. 1 d. — Karo transporto komi

sijos tvarkytojas Joseph B. Eastman šiandien “įšaldė” visus 
dabar veikiančius geležinkelių tvarkraščius. Bendrovės nega
lės leisti specialinių traukinių, jeigu tie traukiniai nenumatyti 
paprastame tvarkraštyje.-

Eastman uždraudė sudaryti specialinius traukinius, kurie 
vežtų gyventojus į didesnius sporto arba lenktynių paruošimus. 
Visi transporto tvarkytojo paskelbti uždraudimai ir “įšaldymai”
galioja nuo spalių 4 ’dienos.

- - - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - -
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Rusai atėmė iš vo

kiečių kelis kaimus į pietus nuo 
Stalingrado. Pačiame mieste ei
na smarkios kavos, rusų karo
laivai padeda naikinti įsiveržu
sius nacius. Stalingrado šiaurė
je marš. Timošenko kariuome
nė veja vokiečius atgal. Voro
nežo fronte vokiečiai traukiasi.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
kariuomenė paėmė Nauro kal
ną ir veja japonus į Menari sri- 
įtį. Bombarduoja 
Buna bazes.

EGIPTE: Italai skelbia, kad 
sąjungininkai pradėjo pulti 
“ašies” pozicijas. Britai paskel
bė anie aviacijos kovas Matruh 
srityje.

Paėmė naciu štabo 
dokumentus

ŠTOCKHOLMAk, Švedija, 
spal. 1 d. — Patirta, kad Diep
pe užpuolimo metu britų karo 
jėgos paėmė nelaisvėn vieno vo
kiečių pulko štabo karininkus 
su visais dokumentais.

Britai užpuolė Pourville mie
stelį ir vokiečiai neturėjo laiko 
sukilti iš lovų. Britai įsiveržė 
6 ’mylių gilumom

Vokiečiai tuojau pradėjo 
traukti kariuomenę iš visų apy
linkių į Dieppe sritį. Net iš Pa
ryžiaus naciai išvažiavo į Diep
pe. 

1 “ N / . '

Pataria britams ap- 
! sirupinti angliais

LONDONAS, spal. 1 d. — 
David Grenfell pataria britų 
valdžiai parūpinti pakankamai 
anglių žiemai.

Grenfell buvo kasyklų mini- 
steriu ir siūlo paleisti 4š ka
riuomenės apie 20,000 patyru
sių angliakasių kasyklų dar
bams. Britai negalės laimėti 
karo, jeigu neturės pakankamai 
anglių ir kęs šaltį.

Apie trys milijonai gyvento
jų, sako Grenfell, Anglijoj nie
kad neturėjo pakankamai an
glių.

WASHINGTON, D. C., spal. 
1 d. — Senato finansų komi
teto pirmininkas George šian
dien patarė kongresui priimti 
įstatymą mokesčiams imti.

George tvirtina, kad šis įsta
tymas privalo būti priimtas 
prieš ateinančius rinkimus.

Senatorius George nori pra
dėti svarstyti mokesčių įstaty
mą jau ateinančią savaitę.

šis i valdžios patvarkymas 
traukinių judėjime labai smar
kiai palies sporto organizacijas 
ir ruošiamus jų parengimus.

Eastmano uždraudimai galio
ja visam karo metui.

Geležinkelių bendrovės galės 
pasiųsti specialinius traukinius 
arba vagonus tiktai tuo atve
ju, jeigu paskutinių trijų mė- 
nešiu laikotarpyje periodiniai 
siuntė specialinius traukinius.

Kongresas priims 
infliacijos Įstatymą

WASHINGTON, D. C., spal.
Kokoda ir 1 d. — Atstovų rūmų agrikul

tūros komitetas sutinka priim-
ti senato priimtą įstatymo pro
jektą algoms ir žemės ūkio pro
duktų kainoms nustatyti.

Manoma, kad rytoj kongre
sas jau priims galutinoje for
moje įstatymą, kuris leis prezi
dentui tvarkyti kainas ir iš
vengti infliacijos.

Skubiai stato trans
porto lėktuvus

WASHINGTON, D. C., spal. 
1 d. — Ateinančių metų gale 
transportas lėktuvais prilygs 
prieškariniam laivų transpor
tui, šiandien pareiškė aeronau
tikos prekybos rūmų valdyba.

šiandien statomi tūkstančiai 
transporto lėktuvų, kurie atei
nančiais metais galės labai grei
tai pervežti žmones ir prekes.

Šiandien transporto lėktuvai 
jau skraido po visą pasaulį ir 
vežioja reikalingiausias prekes.

— Pulk. Elliott Roosevelt at
vyko į Angliją. Kartu su juo 
per Atlantiką skrido britų mi- 
nisterio pirmininko pavaduoto
jas Clement Attlee.

— Vienoje vokiečiai sušaudė 
tris Austrijos gyventojus.

— Nuo 'vakar dienos visame 
krašte automobilistai turi tei
sę važinėti tiktai 35 mylių sku
ba.

Nauj’ienų Raštinės 
VALANDOS 

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

-
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KORESPONDENCIJOS

[ iŠ TORONTO'PADANGĖS i 
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SLA 236 kuopai jau 
astuoni metai

Spalių mėn. 7 d. sukanka 
ašitvtoni metai, kaip ši kuopa 
gyvuoja. Nors ir grubus buvo 
jos pirmi žingsniai, nors jos 
augimui ir net ekzistavimui 
buvo daromos įvairios kliūtys 
iš nedraugingų žmonių puses, 
tačiau priklausą joje nariai ne
paisė ir kuopos augimui dėjo 
gražias pastangas.

Nežiūrint visokių pergyveni
mų, kutopa buvo išaugusi iki 
virš šimto narių, bet nepasto
vus žmonių gyvenimas, verčiąs 
kilnotis iš vietos į vietą, ati
traukė apie porą desėtkų na
rių.

Kuopa narių pastangomis as
tuonių metų bėgyje yra turė
jusi gana gražių parengimų, 
pastačiusi scenoje gerų ir ver
tingų veikalų, savo laiku kart
kartėmis buvo rūpinamasi ir 
vaikų parengimais, kurie visad 
būdavo įdomus ir sėkmingi. 
Dabar jie žymiai suretėjo, nes 
vaikai virto jaunuoliais ir ne
be tokie rangus liko parengi
mams. Dabar jie, reikalui 
esant, prašomi neatsisako su
vaidinti augesnę rolę.

Pasunkėjus laikams, suretėjo 
kuopos intensyvesnis veikimas, 
vienok metinis minėjimas liko 
lyg ir tradicinis. Nors ir kuk
liai, bet noriai ir rūpestingai 
rengiamas ir šis metinis minė
jimas.

Šiemet aštuntas metinis mi
nėjimas įvyks spalių mėn. 17 
d. 7:30 v. v. ukrainų įšalėję, 
4^4 Bathurst str., žemulinėj

/^4USEaBSZ3SE£S&£SEZ3BEE3&BQSESS&SKBSKE23E£EK.taL

TAISYMAS I
IR I

PERBUDAVOJIMAS
VISOKIOS RŪŠIES

I Skalbiamų Mašinų
g Maytag, Thor, A>B. C., Apex, 

Hortons, G. E. Kenmore, 
Bartons ir Taylors

j ElektrikiniųLedaunių 
Grosley, Cold Spots, Stewart 

Warner, Frigidaire, G. E., 
General Motors ir kitų. 

Taipgi visokių išdirbysčių

Elektrikinių Šildytuvų
Savo Darbą Garantuojame.

3741-43 W. GRAND AVE.

I
 Telefonas

Spaulding 7605 

• IV e--

KIENO KALTE?
Bet-

Kas užmokės bitas?
Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto- 
liūs? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta 
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojau? Vairuok 
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams!
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES T. R4PP KEVIČI A gyvasties 
LANGŲ 1739 SO. HALSTED STREET apvogimu 

RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

salėj, kur buna ruošiamos va
karienės.

Paminėjimas įvyks su kuk
liais užkandžiais ir kava, nes 
ištaigingeshi pobūviai dabarti
niu metu sunkesni įvykdinti. 
Su kava ir tai ne taip lengva, 
nes jos gavimas, kaip žinoma, 
apribotas, bet musų komisija, 
kuri rūpinasi paminėjimo ruo
ša, nenusimena, — žada gau
namą šeimos kiekį sumažinti ir 
nors po įtruputį nuo savęs nu
traukus pasidalinti kuopos pa
minėjimo vakarui. Su panašia 
“auka”, neabejoju, rasis ir 
daugiau narių moterų, kurios 
komisijai pagelbės sudaryti rei
kiamą kiekį kavos ir cukraus.

Fo užkandžių busią smagus 
šokiai prie visai naujos ir ge
ros muzikos. Tad mums, na
riams, lieka šį aštuntą paminė
jimą gausiu atsilankymu pa
remti.

Primenu taipgi, kad regulia- 
ris kuopos susirinkimas įvyks 
spalių 11 d., kaip papratai, 2 
vai. po pietų ir įtoje pačioje 
ukrainų salėje 3 aukšte. Na
riai prašomi pasirūpinti mo
kesčių apsimokėjimu.

Apleidžia Kanadą
Du SLĄ kuopos nariai, J. ir 

P. Brazauskai, galutinai baigė 
tvarkyti išvažiavimo reikalus ir 
neužilgo žada mus apleisti. Jie 
išvyksta į Jungt. Valstijas ir 
nuolatiniam gyvenimui žada 
apsistoti Čikagoje. Neabejoju, 
kad Brazauskai, buvę musų 
kuopoje gerais ii' pavyzdingais 
nariais, ir naujoje tėvynėje bū
dami SLA neapleis, bet pasi
rinkę kurią nors iš ten esamų 
kuopų persikels iš musų kuo- 

>pos. .
Linkiu Brazauskams - ko^ė- 

riausios laimės Chicago j e, ku
ri taip labai patraukli ne vie
nam iš mu'sų.

Graži auka darbo žmonių 
reikalams ;

Viena iš žymesnių darbiniu- 
kų organizacijų Kanadoje da
bartiniu laiku bene bus, trum
pai tariant, C. C. F., po ktirios 
vėliava yra prisiglaudusį ir ne
didelė lietuvių socialdemokratų 
grupė, kuri skaitlingame ang
lų ir kiltų tautų bury yra ne
mažiau įvertinta, kaip ir kitos 
žymiai didesnės kuopos.

Apie vertę priklausyti šiai or
ganizacijai dažnai yra kalbama 
kitų asmenų, tad lieka tik pa
tvirtinti, kad tikrai smagu pri-

NAUJIENu-ACME Telepnoto

Cardinal beisbolo komandos manadžeris Billy South worth (viduryje) žiuri į Mort 
Cooper (po dešinei), nuo kurio žymiame laipsnyj priklausys pirmenybės laimėjimas. 
Po kairei yra Walker Cooper. Tokiu budu du broliai lošia vienoje komandoje.

klausyti iten, kur darbo žmonių i 
gerovė siekiama sąžiningu bu
du, kur nėra nei paniekos, nei 
žeminimų, nei užgauliojimų. Čia 
visi vienaip įvertinami, supran
tami ir gerbiami. Galimas daly
kas, jog taip yra dėl to, kad 
šios didžiulės organizacijos va
dai yra aukštos kultūros žmo
nės.

Dabartiniu laiku šios organi
zacijos pastangomis darbinin
kai vis dažniau ir pasekmingiau 
laimi plačiausioj visuomeninėj 
ir politinėj plotmėj. Savaime 
aišku, kad darbininkų — tur
čių nėra, jie laimi savo pasi
šventimu ir pasiaukojimu. Jei 
kur yra reikalingos išlaidos dar
bininkų reikalams laimėti, mo
mentaliai iš narių suplaukia 
gausios aukos, kurios daug pa
gelbsti siekiamam tikslui. Nuo 
panašių aukų neatsilieka nė 
lietuviai, visad pagal išgales: pa
remdami kilnų tikslą, '•

J.

Bet ši kartą lietuvių grupės 
sekr. J. Novogrodskis viršijo 
visus, paaukodamas savo kuo
pai net vienuolika dolerių. To
ji jo auka išlygind padarytas 
išlaidas darbo žmonių siekių 
plėtimui.

Neabejoju, kad sekamas kuo
pos susirinkimas išreikš Jonui 
gražią padėką už taip s<tambią 
auką. —O. L

uriešc narlaivis nuskan
dino vieną prekybos laivą At- 
lantike.

— Mannheim e vokiečiai su
šaudė 14 asmenų, kurie suda
rė grupę kovai prieš nacių par
tiją.

Brooklyn, N. Y.
Brooklyno ir jo apylinkės lietu

vių organizacijos suorganiza
vo New Yorko miesto Lietu
vių Tarybą.

•

Rugsėjo 27 Apreiškimo para
pijos svetainėje buvo Brookly
no ir jo apylinkės lietuvių or
ganizacijų konferencija. Konfe
rencijoje dalyvavo kriaučių 54 
skyrius, Šv. Jurgio draugija, A. 
L. P. Klubas ir kitos mažesnės 
ir didesnės lietuvių organizaci
jos, Tos organizacijos pirmiau 
dalyvavo New York at War ko
mitete.

Šioje konferencijoje New 
York at War lietuvių komitetas 
oficialiai likvidavosi, nes orga
nizacijų atstovai visų didžiųjų 
Brooklyno ir jo apylinkes or
ganizacijų delegatai atėjo su pil
nu savo organizacijų įgaliojimu 
sukurti naują lietuvių organiza
ciją, kuri rupiiUųsi Amerikai 
padėti karą laimėti ir rūpintųsi 
Lietuvos nepriklausomybės rei
kalais. Po likvidavimo New 
York at War lietuvių komite
to, sUsirinkę draugijų atstovai 
suorganizavo New Yrorko Mies
to Dietuvių Tarybą. Taip pat 
arganizacijų atstovai nutarė, 
kad likę nuo New York at War 
lietuvių komiMo parado pini
gų, virš penki šimtai dolerių, 
butų pervesta New Yorko Mies
to Lietuvių Tarybos valdybai.

Į New Yorko Lietuvių Tary
bos Vykdomąjį komitetą tapo 
išrinkti sekami asmenys: J. 
Laučka, A. Bajoras, J. Tyslia- 
va, J. Stilsonas, kun. N. Pakal
nis, kun. J. Balkunas, J. Garš
va, advokatas Jurgėla, J. Buivy
das, J. Ambrazaitis, F. Mila- 
šauskas, S. Karvelis, J. Baltus, 
F. Bernotaitė, Mrs. Jankųvienė,
V. Abraitis, J. Averka, S. Suba- 
tienė ir J. Glaveckas.

Iš išrinktojo komiteto posėdžio.

Tuojau, kaip tik išsirinko 
New Yorko Lietuvių Organiza
cijų Taryba, konferencija pasi
baigė. Po konferencijos užsida
rymo išrinktasis Vykdomasis 
Komitetas susirinko į posėdį. 
Posėdis išrinko savo komiteto 
pirmininku kun. N. Pakalnį. 
Vice-pirmininkais išrinkti: J. 
Laučka, J. Tyšliava, A. Bajoras 
ir J. V. Stilsonas. Susisiekimo 
sekretorium išrinktas advoka
tas Jurgėla, o F. Bernotaitė iš
rinkta protokolų raštininke. Ka
sininku išrinktas J. Garšva, o 
kasos globėjais: S. Karvelis, J. 
Ambrozaitis ir F. Milašauskas.

Vykdomasis New Yorko 
Draugijų Lietuvių Tarybos ko
mitetas nutarė surengti vasario 
16 d. 1943 metais Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimą ir 
išrinko tam darbui sekamus sa
vo narius: Averką, Mrs. Janku- 
vienę, J. Buivydą, J. Glavecką 
ir J. Baltus. Patarta komisijai, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimas butų suruoštas 
New Yorko mieste.

Po viso susitvarkymo advo 
katas Jurgėla pakvietė kun. N. 
Pakalnį pratarti keletą žodžių’ 

į komitetą. Kun. N. Pakalnis 
pažymėjo, kad Brooklyno ir 
New Yorko lietuvių, organizaci
jų atstovai atidengė naują is
torijos lapą. Užduotis gana di
delė ir svarbios pareigos tam 
komitetui uždėtos.

Be didžiųjų ir mažųjų orga
nizacijų, buvusioje konferenci
joje dalyvavo trys musų sro
vės. Ketvirtoji — komunistų 
srovė — ir jos įtakoje organi
zacijos nedalyvavo. Bet pirmi
ninkas sako: “Jeigu toji srovė, 
ar tos srovės pavieni asmens 
pageidautų New Yorko Lietu
vių Taryboje dalyvauti, aš ne 
bučiau priešingas jas priimti. 
Gal but kaip kam atrodys keis
ta, bet aš taip manau. Jeigu tau
toje yra srovės, tai mes jas ne
galime neigti, jeigu tik jos tu
ri tendencijos kovoti už tautos 
nepriklausomybę už jos laisvę”.

Po to savo pareiškimo kun. 
N. Pakalnis. kvietė komitetą 
prie didelio pasiryžimo dirbti 
dėl Jungtinių Tautų pergalės 
prieš fašistinę Ašį. Jis kvietė 
komitetą dirbti sutartinai ir pa
siryžusiai, kad jo darbas ne tik 
New Yorke išsiplėstų, bet ir už

Planuokit Ir 
Prirengkit 
Gerus Valgius

Natūralu, kiekviena šeimi
ninkė didžiuojasi savo virimu. 
Kuomet šeimos nariai pagiria 
ją, kad ji gardžius valgius pa
gamina, ji jaučiasi, kad ji sa
vo darbą atlieka gerai.

Vienok tik patenkinti apeti
tą nelabai užtenka. Maistingu
mas yra labiausiai svarbus, nes 
maisto užduotis yra suteikti 
kunui energijos. Laike kai o, 
kuomet mums reikia daugiau 
ir sunkiau padirbėti, maistin
gumas pasidaro dvigubai svar
besnis.

Kožna šeimininkė remiasi ge
ro maisto krautuve. Kada ji 
perka gerą, maistingą valgį, ji 
gali išvirti gerus, maistingus 
valgius. Tūkstančiai šeiminin
kių kasdien perka maisto pro
duktus Midwest krautuvėse, 
nes jos žino iš patyrimo, kad 
šičse krautuvėse jos turi dide
lį pasirinkimą geros rūšies mai
što ir groserio produktų. Kuo
met toks pasirinkimas yra ga
limas, tada ir valgiai pasidaro . . . > įvairesni.

Taipgi nekainuoja daugiau, 
kad pagaminus gerus, maistin
gus valgius, nes kainos valgiu 
produktų Midwest krautuvėse 
yra žemiausios, ši organizacija 
turi savo sandėlį, tavorus per
ka karlodais tiesiai nuo išdir- 
binėtojų ir produserių. \Taip 
perkant galima nupirkti pigiau 
ir tuo budu kostumeriams ga
lima parduoti pigiau.

Pavyzdžiui, Midwest krautu
vės pasiūlo šią savaitę maisto 
produktų išpardavimą. Skelbi
mas nurodantis išpardavimą 
telpa šiandien Naujienose.

(Sk.)

New Yorko miesto ribų. Su tuo 
ir pasibaigė New Yorko Lietu
vių’ Tarybos Vykdomojo Komi
teto posėdis.

—Vyt Katilius

• Detroit, Mich.
Iš VIETOS MOTERŲ VEIKIMO

Mtisų moterys vasaros metu 
mažai ;ką teveikė. Pavyzdžiui, 
Raudonojo Kryžiaus vienetas 
net porą mėnesių atostogavo, 
nors dabar karo laikas, itad apie 
atostogas, rodosi, reikėtų pa
miršti.

Tačiau dabar, kai oras pra
dėjo atvėsti, tai pas visus atsi
rado daugiau energijos ir noro 
padirbėti karo parėmimui, štai 
kilo sumanymas nupirkti am- 
bulansą Raudoną j am Kryžiui. 
Sumanymas gimė A. L*. P. Klu
bo nariuose (Hamtramck, 
Mich.). Tuoj to klubo pirminin
kas, Charles Martin, atsišaukė 
į visus Detroito lietuvius ambu- 
lanso reikalu. Atsišaukimą jis 
padarė per radiją, šį savaitga
lį p. Martino namuose įvyksta 
draugijų ir visuomenės veikėjų 
platesnis pasitarimas.

Akivaizdoje to subruzdimo ir 
musų Raudonojo Kryžiaus Mo
terų Skyrius stvėrėsi darbo. 
Rugsėjo 24 d. įvyko susirinki
mas, kuriame įvyko valdybos 
ir komisijų rinkimai. Į valdybą 
liko išrinktos: V. Motuzienė, 
pirm.; M. Sims, vice-pirm.; E. 
Molienė ir Brazauskienė, sekre
torės; E. Miskevičienė, ižd., ir 
B. Keblaitienė, koresp. Ponia 
Sims irgi pasižadėjo rašinėti.

Į komisiją įėjo būrys darbš
čių moterų, vienok svarbesnieji 
darbai pavesta atlikti V. Motu
zienei ir B. Keblaifienei, kurios 
su atsidėjimu rengiasi prie va
karo.

GAMINKIT GERESNIUS VALGIUS
TAUPYKIT DAUGIAU PINIGŲ!
JUS VISA TAI ATSIEKSITE^ JEIGU PIRKSITE 

“MIDWEST STORES”
Išpardavimas!

PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, SPALIO 2 IR 3 D.

‘ CERESOTA” PAGERINTI
MILTAI 24 sv. maišelis 99 c
RINKTINĖS IDAHO RUSSET

BULVĖ U. S. rųšįes 5sv- 19c
“JENNY LEE’S” Jautienos—Daržovių—Vištienos
NOODLE SOUP MIX g pąk. 19c
“PRESTO” SELF-RISING A A J] D C Dal<
KEKSŲ MILTAI 4 U g~ Pa 25 C
1 Pakelis DYKAI Perkant 2

“TENDERONI” 2 pak’ 19 C
“ELMDALE”-
BARTLETT GRUŠIOS Kenay 2 4c 
“ELMDALE” CREAM STYLE
GOLDEN SWEET CORN Kenai 2 " 25c 
“LIBBY’S”
TOMATO JUICE 14 unc.. ken. 3 UŽ 20c 
“MIDWEST” DRUSKA 2 svarų pakelis 2 už 15c
“PARADISE” ŠALTINE CRACKERS svaro pakelis 18c
“MIDWEST” ŽELATINO DEZORTAI 3 pak. 17c
“BERGER’S” RAUGINTOS TOMATĖS Kvortiniai Ddžiarai 15c 
“WELCH S” Dėl Sveikatos ir Energijos
GRAPE JUICE Kvort. 43c. Paintė g? 4 C
“BIG KERNEL” PAUKŠTUKAMS SĖKLOS 7 unc. pak. 2 už 17c 

DYKAI! STIGLINĖS SU
“NOLĄ” SOAP FLAKES 21 uncijų pakeliai 25c
“LIFEBUOY” MUILAS ~ 3 už 20c

“GOLD DUST ’ Maži pak. 5c. Dideli pakeliai 17c
‘ IVORY” MUILAS 2 dideli šmotai 10c. 3 vidutiniai 23c
“DUZ” 2 maži pak. 19c. Dideli pakeliai 23c
“AMERICAN FAMILY” MUILAS Dideli šmotai 5 už 27c

■ j r

CALIFORNIJOS SALDŽIOS
TOKAY VYNUOGES SVARAS ’|.Qę

MICHIGAN ŽALIEJI OBUOLIAI 4 svarai 19c
ŠVIEŽI ŽALIEJI KOPŪSTAI 2 svarai 5c
GELTONIEJI DŽIOVINTI CIBULIAI 3 svarai 9c
GERAUSIOS SALDŽIOSIOS BULVĖS 3 svarai 14c

PIRK Už MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
■ ■ į . , ‘ I ' ; _ j .

500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių

Vakaras įvyks spalių 17 d. 
Miltono svetainėje (2386 — 24 
St.). Prasidės 7 vai. Įžanga 50 
centų. Bus šokiai, kortavimas 
ir kitokie pamarginimai. Už į- 
žangos tikietus bus duodami ir 
užkandžiai.

Vakaro pelnas skiriamas Rau
donojo Kryžiaus ambulansui 
pirkti. Kiek žinau, tai bus mu
sų pirmas parengimas tam tik
slui. Butų gražu, kad publika 
gausingai atsilankytų, nes tiks
las, kaip matote, yra labai kil
nus.

Ųikietus galima gauti pas vi
sas nares. Galite kreiptis ir te
lefonu į V. Motuzienę (UN. 
38529) arba į B. Keblaitiene 
(LA. 0893), — jos suteiks visas 
informacijas. B. F. Koresp. 

; ' < ■ • ' ‘ i ' • S U Š »• ' 7 ii c.

Šiandien Jos 
Gimimo Diena 

* ■ " -

Genevieve Burbaitė 
4 - ■ • » * t. ? '• • . t r» i 'f ‘

TOWN OF LAKE. — šian
dien, spalių mėn. £-rą, studen
tė Genevieve Burbaitė mini sa
vo septyniolikos metų amžiaus 
sukaktį.

Tai tipinga amerikoniška lie
tuvaitė. Ji turi aukso' spalvos 
plaukus, kurie labai derinasi su 
jos patraklia asmenybe. Be to, 
gabi moksle ir talentinga mu
zikei.

Jos tėvai Gregory ir Stella 
Burbai operuoja didelę mote
riškų rubu biuvyklą ties 1857 
W. 47th Street.

— Frentas.

TABAKAS
Rusiškas ir Turkiškas. Cigarai ir 

Cigeretai
Olselis ir Retail

MAX KOHN
1728 S. Halsted St., Canal 9345
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LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE OF 
ILLINOIS (LIETUVIU PREKYBOS BUTAS)

(Varde viršminėtos organiza
cijos Antanas Valonis, vice-pir- 
mininkas, padarė itulečią prane
šimą ketvirtadieni, 7:45 P. M., 
iš radio stoties WHFC 1450 kc)

Lietuvių Vaizbos Butas buvo 
suorganizuotas 1922 metais 
tam, kad galėtų supažindinti 
lietuviuos biznierius, pramoni
ninkus ir profesionalus su mu
sų lietuvių plačiąja visuomene 
ir, reikalui esant, net galėtų 
teikti ne tik moralinę, bet ir 
medžiaginę paramą.

1930 metais (pasaulinės pa
rodos metais) Chicagoje buvo 
surengtas suvažiavimas lietuvių 
biznierių, pramonininkų ir pro
fesionalų iš visos Amerikos. At
stovas Lietuvių Prekybos Buto 
taipgi dalyvavo suvažiavime.

Dabar Lietuvių Prekybos Bur
tas jau antri metai leidžia oro 
bangomis lietuvių kalba nau
dingus pranešimus visuomenei.

Kadangi veikla Prekybos Bu
to apima visą ekonominį politi
nį ir socialį gyvenimą, tai šios 
organizacijos veikimas pasireiš
kia veikimu atskirų komisijų, 
kurias sudaro nariai Lietuvių 
Prekybos Buto, turį palinkimą 
toj srityje dirbti.

Komisija susideda iš pirmi
ninko ir komisijos narių. Viena 
iš tų komisijų yra Lietuvai Gel
bėti Komisija, pirmininku ku
rios šiais metais man tenka bū
ti. Kadangi Lietuvą dabar yra 
užkariavę naciai, tai kas nors 
veikti beveik negalima, bet ka
rui pasibaigus bus labai daug 
darbo.

Mes turime Chicagoje daug 
lietuviškų finansinių įstaigų, 
kurios sėkmingai auga ir tar
nauja visuomenei. Už tai mums 
lietuviams yra garbe. Chicagoje 
mes turime per 1,000 biznierių 
ir profesionalų.

Taipgi mes Chicagoje turime 
įvairiu!, išdirbysčių, kurių savi
ninkai yra lietuviai, — bet ma-| 
žai kas apie juos težino. Butų 
labai malonu, jeigu mes juos 
turėtume savo tarpe po vienu 
buto stogu, kur galėtume su 
jais ne tik susipažinti, bet su/si- 
pažinę viens kitam iš savo pa
tyrimo galėtume patarimus 
duoti.

Šia proga aš kviečiu* musų 
lietuvius profesionalus, biznie
rius ir pramonininkus prisira
šyti prie Lietuvių Prekybos Bu
to (Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois) ir orga
nizuotai dirbant mes daugiau 
galėsime patarnauti musų lietu
vių visuomenei, o ypatingai ver
slo srityje.

Lietuvių Prekybos Butas dir
ba ir toliau šioje plotmėje, kad 
sutraukus lietuvius profesiona
lus, biznierius ir pramoninin
kus po v’enu buto stogu.

Čia tik suminėsiu kelis pir
mininkuos pastovių komisijų 
Lietuvių Prekybos Buto:

William Sebastian — Pirmi
ninkas /Spaudos ir Prahešimų 
komisijos. Jis yra elektros įve
dimo kontraktorius. Jo krautu
vė ir ofisas randasi adresu 4104 
South Archer Avenue.

Dr. Steponas Biežis — Pirmi
ninkas Svečių Priėmimo Komi
sijos. Gerai žinomas gydytojas 
ir chirurgas. Jo ofisas randasi 
2201 West Cermak Road, Chi
cago, Ill.

Ben Surwill — Pirmininkas 
Parengimų Komisijos. Buvo 
neseniai pakeltas į policijos ser
žantus.

Dominikas Pivariunas — Pir
mininkas Biznierių ir Vertelgų 
komisijos. Jis turi duonos ir 
pyragų kepyklą adresu 4622 S. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

William Popeli — Pirminin
kas National Defense Komisi
jos. Savininkas užeigos (tavern) 
adresu 4736 South Western 
Avenue, Chicago, Ill.

Remkite savo biznierius ir 
profesionalus savo kasdieniniais 
reikalais; taupykite ir imkite 
paskolas iš lietuviškų taupymo 
bendrovių, kur pinigus gausite 
lengvomis išlygomis.

Tariu visiems labanakt.
—A. J. Valonis

Iš Politikos 
Lauko

Lietuviai Demokra
tai Atidarė 
Campaign’ą

Cook County lietuviai demo
kratai oficiališkai pradėjo agi
taciją vesti, kad pritraukus bal
suotojus prie savo partijos per 
įvykusį Demokratų Lygos pik
niką rugsėjo 20 d. Liberty Dar
že, Justiie Park, Illinois. Čika
gos miesto mayoras Edward J. 
Kelly pats dalyvavo šiame pa
rengime ir sujudino lietuvius 
demokratus prie didesnio vei
kimo.

Teisėjas Jonas T. Zuris, Chi- 
cagos lietuvių demokratų va
das ir kandidatas antram ter
minui ateinančiuose rinkimuo
se, nustatė sekančius penkis 
punktus programo veikimo.

1. Padėti Prezidentui F. D. 
Rooseveltui sėkmingai vesti ka
rą prieš šios šalies priešus, iš
renkant prielankius jam ir šiai 
šaliai senatorius ir kongres- 
manus, kaip Raymond S. Mc- 
Keough ir Benjamin Adomow- 
ski.

2. Palaikyti tuos Cook Coun
ty valdininkus, kurie yra pada
rę nepaprastą rekordą ir visa
dos buvo prielankus lietu
viams, kaip Michael J. Flynn 
County Clerk, ir šerifas Wil
liam B. Carey.

3. Padėkime patys sau ir 
musų garbingam -Chicagos 
miestui, dirbdami kartu su* 
miesto majoru Civilian apsau
gos programe ir palaikydami 
visus musų miesto teisėjus, ku
rių tarpe randasi ir musų lie
tuvis teisėjas Jonas T. Zuris.

4. Vesti agitaciją už dabarti
nę musų darbo žmonių partiją, 
būtent Demokratų Partiją, ku
ri per pereitus dešimt metų su
teikė mums daugiau gerovės, 
negu priešinga partija visame 
jos gyvenime.

5. Balsuoti vien tik “Straight 
Democratic” Ballot, padedant 
vieną kryžiuką Demokratų 
Partijos rately rinkimo dienuTj, 
lapkričio 3-čią.

Toliau pareiškė teisėjas Jo
nas Zuris: “Mes lietuviai buki
me gudrus, neduokime musų 
partijos ir šalies priešams mus 
suvedžioti.” Dabar yra tikras 
pavojus musų šaliai ir musų 
partijai, nes republikonų parti
ja, kuri varžė mu*sų Preziden
to programą ir kenkė šios ša
lies sėkmingam karo vedimui 
prieš musų priešus, yra pilna 
visokių triksų ir mėgina viso
kiais budais mus lietuvius pri
gauti.” Todėl visi lietuviai dirb
kime demokratams ir praneš- 
kime visiems, kaip svarbu bal
suoti vien tik demokratiškai ir 
visados laimėsime. —J. L.

Antanas W. Celkis 
Will Rogers Field 
Stovykloje

žinomas daugeliui Chicagos 
lietuvių, praeity dirbęs

Marozas kepykloj
WILL ROGERS FIELD, 

Okla. — Private Anthony W. 
Celkis, praeity gyvenęs 4368 
South Oakenwald avenue, Chi
cago, Illinois, yra vienas iš ka
reivių, kurie stovi šioj Armijos 
oro jėgų bazėje.

Kareivis Celkis čia paskirtas 
signalų buriui. Jo brolis Julius 
Celkis gyvena adresu 4550 So. 
Marshfield avenue, Chicago, Ill.

Prieš įstojimą armiįon Anta
nas Celkis dirbo žinomai Chi
cagos lietuvių kėpy’ 'ai, Maro
zas Bakery.

NAUJIENO
RENGIA NEPAPRASTA

RUDENINĮ

KONCERT
Sekmadienį,

LAPKRlClO-NOV. 15 D
1942 metais ,

SOKOLU
SVETAINĖJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PROGRAMAS BUS STEBĖTINAI GRAŽUS, 
ĮVAIRUS IR NEPAPRASTAS.

SEKITE PRANEŠIMUS “NAUJIENOSE”

SLA 260 Kuopos 
Susirinkimas

SLA. 260 kp. susirinkimas 
įvyks nedėlioj, spalio 4 dieną, 
Marquette Park Lietuvių Cen
tre, 6825 South Western Ave. 
Visi nariai malonėsite atsilan
kyti ir užsimokėti savo duok
les, kad neliktumėt suspenduo
ti. Taipgi prašome jūsų atsi
vesti savo draugus prirašyti 
prie SLA.

—J. Jasulevičius, sekr.

Smagumo ir Grožio 
Sueiga

Spalio 3-čią
Smagi šokių ir pasilinksmi

nimo sueiga įvyks šeštadienio 
vakare Jonistų salėje, 814 W. 
33rd St. Visus kviečiu atsilan
kyti, nes čia bus daug įvairu
mo ir smagumo.

Sekmadienį 3-čią vai. po pie
tų bus Jonistų draugiškas su
siėjimas ir bus aptarti įvairus 
jų veikimo klausimai, tad vi
siems svarbu atsilankyti ir tin
kamai reikalus patvarkyti.

— St. Kiršis.

Kortų Party ir 
Dainų Programa

šokiai
Kortų Party ir Dainų Pro

gramą, taipgi šokius rengia Ci
cero Lietuvių Moterų Auxiliary 
šį šeštadienį, spalio 3 dieną, Li
berty salėje, 14 gatvė ir 49th, 
Court, Cicero. Įžanga 25 cen
tai, taksai 3 centai, visa bilie
to kaina 28 centai.

Pradžia 8 vai. vakaro. 
Visi kviečiami atsilankyti.

No. 2950 — Išsiuvinėti virtuvės 
šluostukai.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIBMIHIIMIIIIIIIIIIIHIIIHII*

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 2950

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 

, numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

BE 100% 
WITH YOUR
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BJAURIOS “ŽINIOS”
APIE LIETUVIUS

Argentinos atstovų rūmai priėmė 67 balsais prieš 
64 rezoliuciją, patariančią valdžiai nutraukti diplomati
nius santykius su Ašies valstybėmis. Rezoliucija buvo 
įteikta Prezidentui, Ramon S. Castillo. Bet nėra jokios 
vilties, kad Prezidentas atstovų nutarimą vykdytų.

Ramon S. Castillo yra konservatorių partijos va
das. Visi jos atstovai parlamente balsavo prieš rezoliu
ciją. Senate konservatoriai turi didelę daugumą, todėl 
Castillo žino, kad senatas jį visuomet parems.

Atstovų rumuosė daugumą sudaro radikalų ir so
cialistų partijų blokas. Šios partijos stoja už karą prieš 
Vokietiją, Italiją ir Japoniją, Reikia manyti, kad taip 
yra nusistačiusi ir Argentinos gyventojų dauguma — 
kitaip šios partijos nebūtų laimėjusios rinkimų. Bet 
krašto administracija yra konservatorių rankose, kurie 
simpatizuoja fašistams.

Argentina yra labiausia ekonominiai išsivysčiusi 
šalis Pietų Amerikoje. Savo dydžiu ir gyventojų skai
čium ji užima antrą vietą po Brazilijos. Argentinos ne
utralumas padeda Ašiai, nes vokiečių, italų ir japonų 
agentai dabar turi progą tenai veikti prieš Jungtines 
Tautas.

Ilgainiui tokia Argentinos valdžios politika pakenks 
visam kraštui. Argentinos vyriausias konkurentas Pie
tų Amerikoje, Brazilija, dabar gauna visokią paramą iš 
Šiaurės Amerikos ir Britanijos. Washingtonas padeda 
Brazilijai ginkluotis, duoda jai paskolų, perka jos ūkio 
produktus ir žaliavas, remia jos pramones. Iki pasibaigs 
karas, Brazilija bus labai sustiprėjusi ūkiškai; o karui 
pasibaigus, Brazilija turės sprendžiamą balsą taikos 
konferencijoje.

O Argentina šitas progas bus praleidusi ir jos įta
ka kontinento reikaluose labai sumažės. Jos interesuo
se yra nuo savo izoliacijos politikos atsisakyti. Bus gai
la, jeigu ji to nepadarys, nes argentiniečiai yrą gabi ir 
inteligentiška tauta.Susirūpinimas dėl Indijos neramumų

Britanijoje, o dar labiau Amerikoje, yra daug žmo
nių, kuriems nepatinka dalykų padėtis Indijoje, iš kur 
beveik kasdien ateina pranešimai apie riaušes, minių 
susirėmimus su policija ir areštus. Daugelis jaučia, kad 
dėl cenzūros suvaržymų žinios spaudoje dar toli-gražu 
ne viską pasako.

Neseniai laikraščiuose pasirodė didelis skelbimas, 
po kuriuo padėjo savo pavardes 60 žymių Amerikos ra
šytojų, raginančių Britanijos valdžią atnaujinti derybas 
su Indijos vadais ir ieškoti kokio nors kompromiso In
dijos problemai išspręsti. Šią savaitę įvyko New Yorke 
viešos diskusijos Indijos klausimu, kurių klausėsi dau
giau kaip 2,000 žmonių, entuziastingai pritardami kiek
vienam aštriam kalbėtojų žodžiui, smerkiančiam Angli
jos valdžią. Tarp kalbėtojų buvo Mrs. Pearl Buck, Dr. 
Lin Yutang ir k.

Jie vadino Churchillo vyriausybės nusistatymą In
dijos atžvilgiu “barbarišku”, “bukaprotišku”, “imperia- 
listišku” ir “fanatišku” ir ragino Prezidentą Rooseveltą 
ir generolą Chiang Kai-sheką daryti spaudimą į Londo
ną, kad Indijai butų suteikta laisvė. Kitaip, sakė kalbė
tojai, Indijoje gali atsitikti tas pat, kas atsitiko Mala- 
joje ir Burmoje, kur vietiniai žmonės padėjo įsiveržu- 
siems į jų žemę japonams.

Suprantama, kad britams yra labai nemalonu gir
dėti tokius balsus iš draugingos jiems šalies. Savo kri
tikams jie atsako, kad jie kišasi į dalykus, ąpie kuri jos 
jie nieko neišmano. Britanijos valdžia nesanti priešinga. 
Indijos laisvei. Laisvę Indijai ji prižadėjusi, bet kiro 
metu pasitraukti iš Indijos esą negalima, nes ją tuojau 
pagrobtų japonai. Pati Indija nesugebėtų atsiginti, ir 
dar klausimas, ar jos politinių partijų vadai turėtų pa
siryžimo kariauti prieš japonus; Gandhi pereitą pava
sarį sakė Kongreso partijos lyderiams, kad nepriklau
somos Indijos valdžia pirmiausia stengtųsi su japonais 
susitarti. X » •

Tačiau didžiausias Indijos keblumas, sako britai, 
yra tas, kad jos vadai patys su kits kitu nesusikalba. 
Indusai nori valdyti visą Indiją, o magometonai reika
lauja “Pakistano” — visai atskiros magometonų vals
tybės ir, kol šitas jų reikalavimas nėra pripažintas, jie

Bet lenkų žinių agentūra tuos 
kliedėjimus skleidžia ir lenkų 
laikraštis (dargi kunigo reda
guojamas!) juos spausdina.

Galima numanyti, koks yra 
lenkų šovinistų tikslas. Jie nori 
parodyti, kad lietuviai esą “bar
barai”, kuriems negalima bus 
po karo leisti valdyti Vilnių. 
Tačiau per toli jie savo aklam 
šovinizme eina.

LIETUVIŲ PAGALBA
LENKAMS

kelis

skai- 
rusų

Pereitą antradienį lenkų dien
raštis “Dziennik Chicagoski” į- 
dėjo beveik dviejų špaltų straip
snį, atsiųstą iš oficialios lenkų 
telegramų agentūros “!PAT” 
Londone. Jo turinys susideda 
neva iš žinių apie Vilniaus kra
štą.

Kas tas žinias pateikė, nepa
sakyta. Jos daugiausia liečia da
lykus, įvykusius (jei tikrai įvy
ko) prieš keletą, mėnesių, prieš 
pusmetį arba prieš metus su 
viršum laiko. Straipsnyje pasa
kojama, kaip lietuviai, “susita
rę su vokiečiais”, persekioja, 
kankina ir žudo lenkus “Vilenš- 
čyznoje”. čia paduosime 
pavyzdžius.

Pereitą gegužės mėnesį, 
tome tame straipsnyje,
partizanai sustabdė kelyje tarp 
Senųjų Švenčionių ir Lintupos 
vokiečių automobilių, kuriuo 
važiavo nacių kreiskomendan- 
tas Beck ir du nacių policinin
kai, ir juos užmušė. Už kelių 
dienų po to lietuvių kariuome
nė ir vokiečių geštapo ėmė žu
dyti lenkus Senuosiuose Šven
čionyse :

“Buvo nužudyta 200 žmo
nių gatvėse ir namuose, dau
giausia iš apšviestų sluoks
nių, tarp aukų buvo du ku
nigai. Tuo pačiu laiku lietu
viška policija įsakė tuojau 
suimti 1,000 žmonių, dau
giausia lenkų.” ,

Sprendžiant iš šitos žinios, 
Vilniaus krašte lietuviai turi ir 
savo kariuomenę ir savo polici
ją, o vokiečių geštapo joms tik 
padeda — kai reikia arštuoti ir 
žudyti lenkus! Kas tuo gali ti
kėti?

Kitoje vietoje tame “PAT’o” 
straipsnyje pasakojama apie 
“lietuvių šunybes”, atliktas 1941 
m.:

Praeities faktai visai nerodo, 
kad lietuviai taip fanatiškai ne
apkenčia lenkų, kaip kad juos 
piešia oficiali lenkų telegramų 
agentūra “PAT”. Sakysime, 
kuomet vokiečiai 1939 m. įsi
veržė Lenkijon ir sunaikino jos 
armijas, daugelis lenkų karei
vių ir civilių žmonių atbėgo į 
Lietuvą ieškoti prieglaudos. Lie
tuviai jų ne tik neskriaudė, bet 
teikė jiems visokią pagalbą.

Ministerio P. Žadeikio tik-ką 
išleistame biuletenyje (“Cur
rent News on the Lithuanian 
Situation”) yra cituojami Len
kų šelpimo Fondo delegato, p. 
H. Foster Anderson’o, žodžiai 
apie lietuvius. Savo knygoje 
Borderland Russia” p. Ander
son rašo:

“The Lithuanians were do
ing their best with a very 
difficult situation and it is 
my considered opinion that 
the Poles were decently 
treated when one takes into 
account the ill-feeling that 
existed for years between the 
two countries.” (p. 171)

Prezidentas Rooseveltas sklaido knygą, kurią K. T. 
Keller, Chrysler korporacijos prezidentas, naudoja tik
slesniam išaiškinimui tų operacijų, kurios yra reikalin
gos armijos tankams gaminti. P-ia Rooseveltienč ir Do
nald Nelson randasi užpakalyje. Paveikslas buvo nu
trauktas šiomis dienomis, kai Prezidentas, besilankyda
mas įvairiose karo pramonėse, sustojo Detroite ir užsu
ko į Chrysler korporacijos dirbtuvę. (Navy Photo).

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

“1941 m. rugsėjo mėnesį 
lietuviai apgaulingai sušaukė 
500 lenkų valdininkų ir ati
davė juos vokiečiams, kaipo 
komunistus.

“1941 m. rugsėjo 27 d. iš
vežė 320 lenkų iš Lukiškių 
kalėjimo ir juos sušaudė.

“Apie pabaigą 1941 metų 
įvyko kruvini puolimai prieš 
lenkus ir prieš-lenkiški smur
to darbai Vilniuje, Trakuose, 
Lentvarave, Jašunuose, Tur
geliuose, Švenčionyse, 
mančiuje ir t.t.”

Prie šitos kruvinos litanijos 
dar pridurta pasibaisėtinų pasa
kojimų apie tai, kaip “lietuviai” 
skerdė žydus ir išskerdė jų de
šimtis tūkstančių!

žodžiu, tas lenkų agentūros 
straipsnis piešia lietuvius žiau
riausiais žvėrimis, kokius tik 
galima įsivaizduoti. Vienoje 
vietoje aiškiai pasakoma, kad 
lietuviai esą aršesni už vokie
čius, okupavusius Vilniaus kra
štą. Tik paklausykite;

“Gegužės 19 dieną 
partizanai užmušė tris 
čius netoli Švenčionių 
kaip matome, 
ta pati “žinia”,

Tur-

rusų 
vokie- 

(čia, 
pakartojama 

kuria mes c.

anksčiau minėjome). Lietu
viai apskundė lenkus. Batal- 
jonai lietuvių, atkeršydami, 
paskerdė 1,200 lenkų Šven
čionių kaimo ir Lintupos a- 
pielinkėje. Po to lietuviai ka
reiviai piaustė moterims au
sis ir krūtis, o nėščias mote
ris užkasdavo ir užmušdavo 
vėliau. Jeigu vokiečiai nebū
tų to pasiutimo sustabdę, žu
dymai butų tęsęsi ilgiau.”

Vadinasi, tik nacių “žmoniš
kumas” dar šiaip taip apgina 
lenkus nuo kraugerių lietuvių 
Vilniuje!

Tokias nesąmones galėjo pra
simanyti tiktai koks nors pa
mišėlis, kuris nesusivokia, kad 
šitais šmeižtais prieš lietuvius

atsisako dalyvauti diskusijose apie Indijos nepriklauso- jisai veda aiškiu hitlerišką pro- 
mybę... Ką, anglai gali šitokiose aplinkybėse daryti? t pagandą.

Tai reiškia: Lietuviai darė ką 
galėdami geriausia labai sunkio
se aplinkybėse, ir mano apsvar
styta nuomonė yra ta, kad su 
lenkais buvo apsieinama pado
riai, turint galvoje, kad per ei
lę metų tarp tų dviejų šalių 
viešpatavo negeras jausmas.

Knygos autorius, toliau, sa
ko, kad Lietuvos valdžia padė
davo lenkams pabėgti į Angliją, 
aprūpindama juos lietuviškais 
dokumentais.

Taip lietuviai elgėsi su len
kais 1939 m. rugsėjo, spalio 
mėnesiuose. Tai kokiu gi budu 
paskui galėjo pas lietuvius at
sirasti ta nežmoniška neapy
kanta lenkams, apie kurią kal
ba “PAT’o” straipsnio autorius? 
Ir kame jau lenkai yra paste
bėję lietuviuose tokį žvėrišku
mą, kad jie, girdi, “piaustė mo
terims ausis ir krūtis” ir kan
kino nėščias moteris, užkąsda
mi jas į žemę, o paskui jas už
mušdami ! ?

Šitokių išsigimėlių lietuvių 
tautoje iki šiol dar nebuvo. Tai 
lenkiško šovinizmo fantazijos 
padaras.

—Su kuo?
—Ot, šito aš nežinau... nesu

pratau gerai...
Gustavas valandėlę tylėjo 

svarstydamas, ką iš Katrės gir
dėjo. “Vilniaus derybos, orga
nizavimas, noras vokiečius išvy
ti ir rusų neįsileisti” — jam iš
rodė vaikiškais planais, bet jei 
toki milžiniški planai ruošiami, 
šis (tas, realaus turi būti? O gal 
Vilniaus lietuviai kokiu nors 
budu veda derybas su prancū
zais ar anglais? O gal su ame
rikiečiais, kurie ruošiasi, ruo
šiasi įsivelti karau, bet vis dar 
delsia? O tokias derybas su- 
stverus — butų nepaprastas pel
nas! Jis dargi pašoko iš savo 
vietos ir nerviškai pradėjo 
vaikščioti.

—O tu-gali sužinoti, su kuo 
jie tas derybas Vilniuje veda?’ 
— užklausė Gustavas už valan
dėlės .

—Nežinau... jei pasakys — 
žinosiu...

—Bet kas tau apie visa tai 
pasakojo? — užklausė Gustavas 
paėmęs Katrę už rankų ir žiū
rėdamas jai į akis.

—Nesvarbu... Svarbu, jog pa
sakojo... — spyrėsi Katrė.

—Tu neturi slėpti, — tarė 
karščiuodamasis Gustavas. — 
Jei mudu kartu sutarėme dirb
ti, turime vienas nuo antro jo
kių paslapčių neturėti. Jei visa 
tai, ką tu man pasakoji —- tie
sa, mudu turime kitoniškai dirb
ai. Jei iš tiesų eh prie vokiečiu 
varymo A Lietuvos ir muši, 
viršininkai apie tai anksčiau

sužinos, negu mudu pasakysi
me, vargu mudu savo kailį svei
ką išnešime, jei išeitų aikštėn 
musų provokacija... Mes, išeitų, 
taip pat organizavome ir nieko 
jiems -nesakėme... Tokią provo
kaciją jie galėtų'paskaityti su
sitarimų su lietuviais ir mudu 
galime pas duobę atsistoti... Nė
ra ko savęs raminti, — gąsdi
no Gustavas Katrę norėdamas 
iš jos daugiau išgauti ir, ben
drai, pradėjo pats bukštaull 
tiek naujų, netikėtų žinių iš
girdęs.

—Nusigandai? — su pašaipa 
užklausė Katrė. — Nieko, a- 
biem tas pats galas bus!

—Nėra ko apie galą kalbėti... 
— nervavosi Gustavas. — Rei
kia visa apsvarstyti, suplanuoti 
ir toliau* veikti. /

—Ar ne geriau viską mesti ir 
tesisuka abeji sprandą? Kas 
mes? Niekas? — užklausė Ka
trė truputį prislėgtu balsu.

—Ką? Tu nori atsisakyti? 
Užvirei košę ir dabar nori ran
kas nusiplauti? Teryja kiti?...

—Aš už viriau? O tu? Tu nie
ko neturi pridėjęs? Tų neliepei 
vėliavą sinti? Tu atsišaukimus 
nerašei, kuriuos aš vėliau per- 
rašinėdavau? Dabar ant manęs 
vienos nori viską suversti? — 
šaukė ne menkiau nervuodamo- 
si Katrė.

—Aš ir nesitraukiu. Aš pra
dėjau ir baigsiu! Tų nori pa-

—Noriu baigvi... bet sakyk, 
ką tu darysi, jei lietuviams pa
siseks? Juk jie tave ant pirmos

sausos šakos pakars arba kaip 
šunį peršaus!..

—Nebijok. Jei jau iš tiesų 
bus bloga, kuo aš netikiu, ga
lima į Vokietiją išvažiuoti... Ten 
ir žmonės gyvena.

—O tave priims?
—Kodėl nepriims? Mes jų 

valdininkai... Jei jie traukiasi, 
mes su jais...

O jei visgi nepriims?
’—Kaip tai nepriims? Turi 

priimti!
—TU tikras? — klausinėjo 

prisispyrus Katrė, kuri ir pati 
pradėjo suprasti, jog jai kelio 
atgal nebėra.

—Žinoma, tuo nė kiek neabe
joju...

Katrę valandėlę pagalvojo ir 
vėliau, lyg kažką nutarus, už
klausė :

—O manęs nepaliksi?
—Kur?
—Lietuvoje, jei reiks bėgti?
—Kvailutė, kaip tu apie tai 

gali galvoti? Kartu dirbome 
kartu ir atsakysime, kartu ir iš 
nelaimės sprUksime... Niekuo
met aš tavęs nepaliksiu... An
tra, juk ir be manęs tu gali iš
važiuoti... Tokias pat teises tu
ri...

O jei jie manęs neleis?
—Nebijok, leis... Jie labai ge

ros ir aukštos nuomonės apie 
tave... Tu to pati nežinai....

Katrė lengviau atsiduso. Tru
putį pagalvojus tarė:

—Tai klausyk: viską man 
Bronė papasakojo...

-—Aš ir taip maniau...
—O ką tu žinai?...
—Šiandien tave su* ja mačiau 

vaikščiojant ir niekas kitas pa
skutinėmis dienomis iš Vilniaus 
neatvyko...

—Taigi, aš jai viską papasa
kojau ir ji mane sukritikavo 
Tik dalį jos kalbos tesupratau, 
bet ir iš to buvo aišku, jog ji 
kitoniškai veiks. Ji prašė supa
žindinti ją su tais veikėjais, ku
rie kartu su manimi dirba.. 
Matyti nori pati viskam vado
vauti...

—Tuo geriau... TU tuomet, 
būdama šiek įtiek nuošalyje ir 
palaikydama artimus santykius 
su Brone, visvien viską žinosi ir 
jei jiems nesiseks, jei jie po 
vieną paklius, ant tavęs nei še
šėlis nekris...

—Tai aš turiu iš veikimo pa
sitraukti?

—Ne, bet juk visi iki šiol vei
kė kaip pavieniai asmens. Ne
buvo jokios organizacijos... par
tijos. Tau nereikia jos organi 
zuoti... Per daUg organizuojant, 
bendrai, velnias žino kas gali 
atsitikti... Perkūnas žino kaip 
jie laikysis ir kaip toli eis? Juk 
ir dabar tu iš veikimo nieko 
nežinai? Tau nepasisekė sužino
ti iš kur kunigas Krištolas ga
vo pinigų tiek knygų pirkti... O 
gal jie jau tiek išsiplėtę, kad iš 
tiesų gal įstengti pradėti kenk
ti vokiečiams? Reikia dėl viso 
ko būti atsargiems. Reikia nuo 
jų nepasitraukti, bet ir daug 
jiems nepadėti, reikia sekti, su
žinoti kaip ir kas veikia ir po 
truputį išdavinėti... Tuo nuteisi
me šiek tiek jiems kraują. Iki 
nežinosime apytikriai jų pajė
gumo, turime susilaikyti jiems 
padėti... Sakyk, jie tavęs neįta
ria?

(Bus daugiau)

'jjfiaSii'i-ifriS'ri

Prezidentas Rooseveltas važiuoja Ford Willow Run (Alich.) dirbtuves 
motorų bombonešių. Prezidentą saugo specialia sargyba. (Navy Photo).

kur stovi visa nų
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PASTABOS
“Vilnies” Nr. 221 Andrulis 

nori pasirodyti svietui savo iš
mintimi ir prirašė pusę pusla
pio tiradų, bandydamas įrodyti 
“Naujienų” neva “pro-nacišku- 
mų”. Ir vis dėlto nieko naujo 
nepasakė ir neįrodė, kaip tik sa
vo žioplumų ir paikumų. Pra
džioje savo tirados Andrulis sa
ko: “Grigaitis negalės rėkti, kad 
meluoju, nes cituoju ‘Naujie
nas’.” Ir ve paduoda iš “Nau
jienų” tokių striošnų citatų: 
“Dabartiniu metu krašte gyve
nimas vis labiau normalėj a. 
Laikinoji vyriausybė, kuri .apsi
stojusi Kaune, jau paskyrė ap
skričių viršininkus.”

Tegul visi, kas tik nori, ir 
paisai išminčius Andrulis skai
to tų paduotų iš “Naujienų” ci
tatų, — ten nieko daugiau nė
ra, kaip tik pranešimas apie į- 
vykį, “kad jau paskyrė apskri
čių viršininkus”. Ir nieko dau
giau’ Ar jie (viršininkai) bus 
geri, ar prasiti, — nežinia?.. Be 
to, taip padarė laikinoji vyriau
sybė, kuria naciai pašalino, nes 
ji jiems buvo nekošer.

—°—
Toj pačioj Andrulio tiradoj 

vėl paduota kita žinutė iš “Nau
jienų”: “Bolševikai bėgdami iš 
Lietuvos dar tūkstančius išga
beno ir išžudė. Žinios iš Kauno, 
karo išvakarėse eilė kaimų bu
vo sudeginta ir šimtai ūkinin
kų šeimų sušaudyta.”

Čia taip pat: nei girta, nei 
peikta tokis elgesys, o tik pra
nešta apie įvykį, — tai ir vis
kas. Bet Andrulio apetitui tas 
irgi nekošer...

—o—
Kitoj vietoj Andrulis ir vėl 

paduoda baisių ištraukų iš 
“Naujienų”. “Laikinoji vyriau
sybė didelėmis pastangomis 
stengiasi gyvenimų sutvarkyti 
ir spręsti — kasdieninės duonos 
reikalų. Valdžia išleido patvar
kymų, draudžiantį kelti kainas”.

Andrulis pridūrė nuo savęs, 
esu: “O čia ne išmistas. Visa tai 
tilpę ir ‘Naujienose’.’

Pagal šį Andrulio teigimų iš
eina taip, kad ta iš “Naujienų” 
citata yra tilpusi ir kitur. Va
dinasi, jeigu kas kitas ta cita
tų pakartojo, tai Andruliui pil
vas neskaudėjo, bet kada “Nau
jienos” tai pakartojo, tai An
druliui gevalt.

Seka ir daugiau įtos Andrulio 
tirados, bet nėra verta jų mi
nėti, nes tai vaikiškas ir tuš
čias kaįjinėj imąsis.

“Vilnyj” Andrulis sako: 
“.. . Kas sakosi esu fašizmo 
priešai, bet atakuoja Sovietų 
Sųjungų, tie yra fašizmo prita
rėjai, prisimetėliai.”

Atrodo, kad tik bolševikiš
koms davatkoms galima viso
kie “frontai” organizuoti ir 
smerkti Amerikos ir Anglijos 
karo vadovybę (primygtinai rei
kalauti “antro fronto”). Tačiau 
Indų įrodymu patirti kieno pri
tarėjas buvo tas pats Andrulis 
iki birželio 22 d. 1941 m., kai 
jis su atsidėjimu įrodinėjo, jog 
karas yra imperialistinis ir 
Rooseveltas tarnauja Wall Stry- 
čiui.

y —°—
Toliau Andrulis šneka: “...Iš- 

tikro, laimėti karų reikalinga 
susitarimo ir vienybės Jungti
nių Tautų fronte (mano pa 
braukta — V.M.R.). Reikia už
miršti pirmesnius nesutikimus”.

• Taigi, o t, tame ir dalykas! Ir 
Anglija ir Amerika užmiršo vi
sokias Rusijoj klaidas ir sėbra- 
vimų su Hitleriu, ir dabar re
mia jų prieš Hitlerį kiek galė
damos. Tuo tarpu tokio koope- 
ravimo iš Rusijos pusės nėra,— 
ji, nors ir netiesioginiu budu, 
bando diktuoti Jungtinėms Tau
toms, kų jos turi daryti.

—o—
Dar toliau4 Andrulis plepa: 

“... Tie lietuvių laikraščiai, ku
rie nuolat dergia SSSR yra, 
kaip sako teisėjas Roberts, A- 
merikos priešai. Tūli lietuvių 
laikraščiai, ypatingai Chicagos 
“Naujienos”, daro daugiau, kaip 
skiepija pagiežų prieš SSSR. Jie 
deda hitlerinę propagandų, gi
ria Hitlerio kruvinų okupacijų 
Lietuvoje ir tuo budu tiesiogi
niai naciams pasitarnauja.”

Šitaip per akis meluoti tai 
tik komunacis ii' gali! Kur ir 
kada “Naujienos” gyrė Hitlerio 
okupacijų Lietuvoje? “Naujie 
uos” niekada negyrė nei Hitle
rio, nei Stalino okupacijos.

šitaip prasimanydamas ir me
luodamas Andrulis įrodo tik 
vienų dalykų, būtent, kad jis 
yra be jokios sųžinės ir be jo
kios gėdos žmogus.

—y. M. Rinks

MĖRAS KELLY GIRIA LIETUVIŲ LOJALUMĄ 
KARO LAIMĖJIMO PASTANGOSE

L ‘ *Meras Edward J. Kelly pasakė kalbų daugiau, nei 5,000-ms Amerikos lietuvių 
pilno karo laimėjimo piknike, kuri surengė Lietuvių Demokratų Lyga Cook Kaun- 
tėje sekmadienį, rugsėjo 20 d., Liberty Parke.-

Iš kairės dešinėn: seržantas Ben Survill, John Jacka, lietuvių demokratų klu
bo 13 warde prezidentas, Al. G. Kumskis, lietuvių demokratų lygos prezidentas, 
meras Edward J. Kelly, teisėjas John T. Zuris, Joseph Kaminskas ir Bruno Ja
kaitis, lietuvių demokratų klubo 11 warJe prezidftntas.

Meras gyrė lietuvių lojalumų pilno karo laimėjimo pastangose.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas tORTSMOUTl! 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $© 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. . . 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
k BLACK BAND LUMP ....

POCAHONTAS PEČIAMS 
DYDŽIO ..................

*10.50 
*8.95

Gale šio mėnesio mes išmokėsime dividen- iį t 
dus ant visų indėlių. Taupykite pinigus dėl
Income Taksų ir Karo Bdndsų. į

UNIVERSAL SAVINGS
-^ ^AND loan association—

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

NAUDINGA DOVANA KARIAMS
Anierikos kariuomenėje šiuo 

metu yra ir daug lietuvių. Na
mie likusieji dažnai sukame 
galvas, kokių dovanėlę pasiųsti 
jiems, kuri primintų, kad mes 
nuolat apie juos galvojame. 
Tinkamų dovanų kareiviui iš
rinkti yra gana sUnku. Maistu 
ir drabužiais jie yra aprūpinti. 
Pasiųsti skanėsiai neretai pake
lyje sugenda.

Kareiviai kartais turi daug ir 
laisvo laiko ir būdami toli nuo 
miestų ir nuo saviškių pradeda 
jausti nuobodulį. Tokiais atve
jais gera knyga yra nepamai
noma, todėl juos prisimindami 
neužmirškime aprūpinti gero
mis knygomis.

Juk yra žinoma, kad karei
viai vienas su kitu išsikalba a- 
pie savo kilmę. Tokiais atvejais 
lietuvis kary< turi atsakyti be
galybes klauJinų apie Lietuva 
ir lietuvius. Naujausiai išleistas 
ir išsamiausias šaltinis apie Lie- 
tuvų yra Simučio knyga THE 
ECONOMIC RECONSTRUC
TION OF LITHUANIA AFTER 
1918. Knyga yra kietais virše
liais, gražiai išleista ir, kaip bu
vęs Latvijos finansų ministe- 
ris Ekis sako, “viena iš geriau
sių knygų apie Baltijos kraš
tus”. Tokių dovanų gavęs ka
rys tikrai bus dėkingas, o do
vanų pasiuntęs bus atlikęs ge
rų darbų savo tautai. Todėl

šiandien pat kreipkitės į kny
gos leidėja, pasiųsdami kareivio 
adresų ir $1.50 čekį ar money 
orderį. Leidėjo adresas:

Columbia University Press, 
Morningside Heights,

New York, N. Y.
i --------------------------

iDu Žuvo Amunicijos 
Įmonėje

Vienas žuvusiųjų lietuvis
ST. LOUIS. — Francis S. Ra 

kowiecki, 19 metų, ir John Man 
kus, 2'3 metų, žuvo amunicijos 
įmonėje ketvirtadienį, spalio i 
dienų, kai čia kilo eksplozija 
Mankus — pavardė atrodo lie
tuviška.

Išleido Knygą Apie 
Kongresmano Talki
ninkavimą Naciams

Tapo išleista knyga, kaip Illi
nois kongresmanas Day (repu- 
blikonas) talkininkavo naciams. 
Tas kongresmanas 5 ra Stephen 
A. Day. Knygų parašė kandi
datas į kongresų Ben Adamow- 
ski.

f KURTIEMS
I Elektrikinės 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- S'PC?* 
kia batteries, viskas

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise. 
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
Randolph 4293

Jus ir jusų draugai kviečiami atvykti į

Paskutini Sezonini Pikniką
DAN’S HILL—TOP INN

8228 Kean Avenue, Willow Springs, Illinois 
SEKMADIENĮ, SPALIO-OCTOBER 4 D. 
Durų prizai — Gera muzika šokiams — Įžanga nemokama

Visus kviečia DAN J. SMITH

UŽKVIEČIAME VISUS DRAUGUS IR PAŽYSTAMUS
I MANO MYLIMO VYROGIMIMO DIENOS PARTYŠeštadienį, Spalio-October 3 dieną

RAINBOW TAVERN
658 West 35th Street

Bus muzika ir užkandžiai. Linksmai laiką praleisite.
Kviečia savininkas JOE IR ANNA PETRAIČIAI.

Įšaldė Senų Padan
gų Ir Tūbų 
Pardavimą

Kainų Administracijos Ofisas 
išleido įsakymų, kuris įšaldo 
pardavimų senų automobilių 
padangų ir tūbų. Kai paskirsty
mas senų padangų ir tūbų taps 
sutvarkytas, įšaldymas bus nu
imtas, (tačiau tuomet šitokios 
padangos ir tūbos jau bus par
davinėjamos pagal perimtus 
(leidimus). e

Nurodoma, kad senų padan
gų ir tūbų manketas buvo ne
sutvarkytas. Dėl netvarkos su
gadinta daug tokių padangų, 
kurias buvo galima atnaujinti.

Ryšium su įšaldymu senų au
tomobilių padangų ir (tūbų Nor- 
ville Trimhorn, tūlos Chicagos 
dylerių sų jungos advokatas, 
pereitų trečiadienį pareiškė, kad 
įsakymas, kiek jis liečia Chica- 
gų, jau per vėlai išleistas. Se
nos padangos, kiek jų dyleriai 
turėjo, faktinai jau visos par
duotos, sako jis.

□ūHmaonE3S3£i3

Budriko Rakandų, Radio-Jewelry 
krautuve dvejos lubos ir didelis 
beismentas pripildytas gausybėmis 
rakandų, pečių, lovų, matrasų, kar- 
petų, užpirktų kada kainos buvo 
žemos, šį rudenį išparduodama su
taupant pirkėjams 40% nuolaidą už 
cash ir ant išmokėjimų 12 mėnesių.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

Advokatų Sąjunga 
Prieš Crowe

Budriko -žymus radio programas 
-iš VZCFL, 1000 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest
ras.

Z“——------- ---- --- '—
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

s ' ■ .-*

Prieš kurį laikų depiokratų 
partija nominavo savo kandida
tu į Superior teismo teisėjus 
Robert E. Crowe, buvusį praei
ty repuhlikonų ir valstyliės gy
nėjų.

Chicagos Advokatų Sųjungos 
raportas, jo praeities karjera 
rodo, kad Superior teisėjo vie
tai jis esąs nepageidaujamas.

Prasidėjo Mėse6;
Taupymas

Ketvirtadienį prasidėjo mė
sos taupymas Chicago] e. Sker
dyklos pardavė mėsinėms krau
tuvėms mažiau mėses.

M A D~OŠ

• FOTOGRAFAS • 
CONRAD i

FOTOGRAFAS | 
Studija įrengia pir-» 
mos rųšies. su mot 
derniskomis užlaido 
m r; ir Hollywood’' 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd Su 
Tel ENG. 5883-5840

—-----------—--------— aukite Lietuvišką s
- i ' ’' v Žyduką.

NATHAN KANT EB
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE •

4707 So. Halsted SL
TeL BOUlevard 0014

No. 4945 — Graži apatinė. Su
kirptos mieros 14, 16, 18, 20, 32, 34, 
36, 38, 40 ir 42.

Norint gauti vienų ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierų ir aiš
kiai parašyti savo vardų pa
vardę ir adresų. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1789 S. Halsted St., Chicago, Ill.

čia Įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdj No-----------

Miaros per krutinę

(Vanias ir pavardž)

(Adresai)

(Miestas ir valstija) 
—......................  i u n

LOCAL & LONG DISTANCE 
MOVING

Perkraustom fomišųis, pianus ir J 
visokius rakandus bei storus. I 
Vežam į farmas ir kitus mies- ( 
tus. Žema Kaina. Musų darbas | 
garantuotas. Taipgi pristatome • 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Saukite Tel. VICTORY flMG S

le
arcus

Rytine radio
VALANDA

'-C

■ ®

—IŠ STOTIES—

y
a

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

AR JIESM 
DARBO?

"REIKIA DlHlllldl"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

1189 Šilti laistei Street. CHICAGO. ILL
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Birute — Famous
For Its Directors

Rehearsal Friday Evening
Since its organization tliirty- 

nine years ago by Mikas Pe
trauskas, Birute has had a suc
cession of famous, outstanding 
and well-known directors. It is 
undoubtedly the only Lithuan
ian choral society in all Ame
rica which holds this unique 
.distinction.

Come and sing with us this 
Friday evening, October 2, at 
Sandara Hall, 840 W. 33rd st., 
at 8 P.M. and become a part 
of this historical organization.

Miss Akvilina Macke (Akvi
lė Mačiukas), a talented, ener
getic and well-known young lady 
was happily accepted as a new 
member last week. May we see 
you with us this week ? Do 
come and sing with us.

— Louise P. Narmonta.

Darbininkas Pasi
traukė, Ūkininkas 
Pardavė Savo Farmą

Charles Dabbs, 54 metų far- 
meris Kenosha kauntėje, opera
vo pieno farmą. Laikė 20 mel
žiamų karvių.

Pastaruoju laiku jo darbinin
kas gavo darbų Milwaukee mie
ste, karo įmonėje, ir algos po 
$1.10 valandai. Farmer is Dabbs 
nusitarė, kad jam nebėra pras
mės verstis pienininkyste. Jisai 
išpardavė pusę savo invento
riaus. Ateity dirbsiąs tik tiek, 
kad galėjus pragyventi vienam. 
Dabbs yra nevedęs.

— Rusai tvirtina, kad Ode
soj rumunų ir vokiečių kariuo
mene užmušė 25,000 rusų. Įtar
tus sušaudė kulkosvaidžiais, o 
vėliau lavonus sudegino.

Surado Skiepe 
$1,860

Teismas pripažino, kaipo ne- 
kompeitentišką, Charles Stigel- 
mayrą, 47 metų. Jo turtui glo
boti paskyrė jo giminaitį Jo
seph Stigelmayrą, 33 metų, 
2428 Hutchinson street.

Pereitą trečiadienį jaunasis 
Stigelmayr ieškojo pinigų skie
pe namo, kuriame senasis Sti
gelmayr gyveno, čia jis užtiko 
$1,860.

Pasak jaunojo dėdės globėjo, 
Charles Stigelmayr pasisakė, jo- 
gei jis turi paslėpęs minėto na
mo vamzdžiuose apie $4,000.

VYRAI KEPS AVINA

CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS

AKIŲ SPECIALISTAI
DR, VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas
* jūsų garahtavima^ 
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be Akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAf 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr, F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd,
Cor. Damen. HEMLOCK 66r >

A

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

k605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
T\-,lz ~ £ KOPLYČIOS VISOSE 
uyilol CHICAGOS DALYSE

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jotjn Jf. Cuiieiirisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance
( Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

• 
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras rengia gražų ir linksmą iš- 
važiavima i Jefferson miškus 
sekmadieny, spalio 4 d. Tame 
išvažiavime bus kepamas avi
nas. Vyrai sako, kaip praeity
je, taip ir šitą kartą bus vis
ko, ko tik širdis geidžia.

Vyrų Choras, ta senų dainos 
mėgėjų organizacija, užprašo 
lietuvių visuomenę paremt sa
vo atsilankymu, ir kartu pralei- 
sim valandėlę liuoso laiko ty
rame ore.

Po trijų mėnesių atostogų 
Vyrų Choras visą jau mėnesį

laiko dainavimo pamokas. Bet 
kai kurie seni choro nariai dar 
vis neateina į pamokas, kaip 
tai J. Dambrauskas, J. Kručas, 
T. Rypkevičia, J. Tumėnas, J. 
Budris, P. Lapėnis ir kiti.

Vyrai, pagalvokim: ar jau 
manot, kad apsieis be jūsų? Pa
dūkini į šalį tinginį arba neran
gumą, dirbkim tą darbą, kurį 
dirbam jau daug, daug metų.

Yra daug senesnio j o amžiaus 
lietuvių mylinčių dainą. Vasa
rą prisiklausai tai išvažiavi
muose, tai piknikuose, kad trau
kia, tai net miškai dreba nuo

Ųetuviškų gražių sutartinių dai
nelių.

Tai dėl ko gi tie visi vyrai 
dainininkai negalit ateit ir pri
sidėt prie Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro ir sykiu geriau pra- 
silavint dainoje?

Vyrų Choras užprašo visus, 
kas tik mylit dainą, ateikit ir 
prisidėkit prie gražaus dailės 
mylėtojų būrelio.

Pamokos dainavimo atsibuna 
kiekvieną sekmadienio rytą 10 
valandą priešpiet p. W. Neffo 
svet., 2435 S. Leavitt St.

— A. V.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET . 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Iš ŽAGARIEČIŲ KLUBO SUSIRINKIMO kampas 69-tos ir Campbell gat- 
vių.

LAIKĖ SUSIRINKIMĄ SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 27 DIENĄ Kadangi šitas olokas yra ap
gyventas tirštai lietuvių, tad

ADVOKATAI

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
27 dieną, žagariečiai turėjo su
sirinkimą toj pačioj vietoje, ku
rioje ir visada susirinkimus lai
ko.

Nors susirinkimas ne perdi- 
delis buvo, bet pasirodė, kad 
jie, žagariečiai, turi užsibrėžę 
daug ką nuveikti ir ruošiasi 
prie gerų parengimų.

Pirmas parengimas įvyks lap
kričio mėnesio 8 dieną. Nori ir 
Naujų Metų sutiktuves sureng
ti. Taipgi turės didelį paren
gimą. Į šio parengimo komisi
ją įeina ir musų gerasis R. Šniu- 
kas. Jis tai tikrai surengs mums 
ką tokio nepaprasto, nes Vi
siems mums yra gerai žinomas 
savo veiklumu ir gražiais ap
rašymais. Mums yra garbė tu
rėti savo tarpe tokių gerų ir 
sumanių klubo narių, kaip R. 
Šniukas.

Toliau buvo tartasi dėl ren
gimo pikniko. Pasirodo, kad 
žmonėse yra atmaina ir susirū
pinimas dėl karo. Bijo rengti 
kur nuošaliai, kad nesusidary
tų sunkumų privažiuoti, nes 
gali būti stoka taip padangų, 
kaip ir gąsdino. Aš manau, kad 
mums nereikia labai nusiminti, 
bet turime visi tvirtai ir vie
ningai laikytis, o tuo budu vis
ką nugalėsime ir karą laimė
sime.

Nauji nariai yra šie: Mary 
Kazlauskienė ir Katryna Povi
lionis. Abidvi dar jaunos ir pui
kiai atrodančios moteriškės. Jos 
daug mums galės padėti dirb
ti. Mary Kazlauskienė yra mo
tina radijo dainininkės Emily 
Kesel.

Kaip atrodo, žagariečiai pa
vilios visus geruosius ir veik
liuosius lietuvius savo malonu
mu. Aš visiems patarčiau pas 
juos įsirašyti, nes mokestis pi
gus, o dar pomirtinę duoda ir 
gėlių vainiką, gi linksmybių 
gausite daugiau nei už penki
nę.

Valio, veiklieji žagariečiai! 
—Barbora Gurskienė, koresp.

BONDS
“ ir^&g^yit ★ ★ ir ★ ir * ir

Veikla 69-to Bloko ir 
Artesian Ave.

“Civilian Defense”
MARQUETTE PARK.—Blo

ko kapitonė, ponia J. Lakas, 
praneša, kad spalio 2 d., šian
dien vakare, įvyksta Marquette 
Hall, kaip 7:45 vai., bloko gy
ventojų draugiškas pasilinksmi
nimo vakaras, čiti bus rodomi 
judami paveikslai ir bus šokis 
prie geros muzikos.

Sekantis bloko gyventojų su
sirinkimas įvyks spalio 15 d. 
kaip 8 vai. vak., 6940 S. Arte
sian Ave. Mitingo tikslas apkal
bėti reikalą bloko vėliavos. Ta
riamas susirinkimas turi būti 
100% procentų vykusiu.

Ateityje pastovieji mitingai 
įvyks kiekvieną mėnesį pasku
tinį antradienį 8 vai. vak. ad
resu 6940 S. Artesian Ave.

Vėliavos vieta numatoma1

musų bloko pareigūnės, gabio
sios lietuvaitės, prašo visų nuo- 
širdžios kooperacijos visai civi- 
lei darbuotei.

— K. L.
i----------------- I

Užšaldė Geležinkelių 
Patarnavimus
Specialus traukiniai žaismėms 

ir kitokioms pramogoms 
sulaikyti

Transportacijos direktorius 
Joseph Eastman ketvirtadienį, 
spalio 1 d., įšaldė geležinkelių 
patarnavimus šalyje. Geležin
keliai turės iš karto prisilaiky
ti tokių patarnavimų sąrašų, 
kokie buvo rugsėjo 26 d. Spe
cialus ’ traukiniai į žaismavietes 
ir kitokias pramogas bus su
stabdyti. Geležinkeliai nebe
duos specialių traukinių nė ki
tiems, karo atžvilgiu nesvar
biems, reikalams.

— Indijoj riaušės tęsiasi. Po
licija užmušė 8 indusus.

Moterys...
CARL WISHNACK

SUTAUPYSIT PINIGŲ PIRKDA
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

312 WEST JACKSON BOULEVARD............................MAIN FLOOR
ANTON SAUKAS, Manageris.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio
Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBuns.72o9

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj________________________

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

K.P.GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUT 

UNITID 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

DR. STRIKOL’IS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel._______ VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY



Penktadienis, spalių 2, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Darbininkai Pirks
$5,000,000,000
Vertes Bonų

Iš Washingtono Chicagon pe 
reitą (trečiadienį atvyko Robert 
Coyne, kuris užims svarbią vie 
tą vajuje Karo Bonus parduoti 
Kalbėdamas Chicago j e jisai pa 
reiškė, kad i 1942 metų pabai
gą Amerikos darbininkai smar 
kiau pirks Karo Bonus. 'Pasai 
Coyne, pagal atskaitymo iš >al 
gų planą, darbininkai pirks Ka
ro Bonų už penkis bilionus do 
lerių per melus.

Atidarė “Trečią” 
Frontą

Daug kalbama apie “antrą 
frontą”. Paskutinėmis dienomis 
Chicago j e ir jos apylinkėje ta
po atidarytas dar vienas fron
tas — tai trečias. Vaikai, mo
kyklų auklėtiniai, renka gele
žies laužą. Ir reikia, pasakyti, 
kad jie tikrai, nuoširdžiai dar
buojasi ir daugeliu atvejų pra
lenkia savo tėvus.

Aštųoni Apdegė 
Aliejaus Laivo 
Gaisre

Gaisras kilo East Chicago 
prieplaukoj

Astuoni aliejaus laivo įgulos 
nariai ketvirtadienį apdegė. 
Vienas jų apdegė sunkiai, kai 
kilo gaisras laive prilioduotam 
Shell Oil Co. aliejaus. Laivas 
randasi East Chicago prieplau
koje. Federaliniai valdžios agen
tai pradėjo tyrinėti gaisro prie
žastį. Ugnis tapo užgesinta.

Greitumo Ribos 
35 Mylios Per 
Valandą

■ & ■ • ■ __

Ketvirtadienį, spalio 1 d., vi
soje šaly įėjo galion patvarky
mas, draudžiąs privatiems au
tomobiliams važiuoti greičiau 
nei 35 mylias per valandą.

į ■ m f s-10/1A Siunčiam Gėles11 aOVEIKIS
■ ............... Dalis J

• I KVIETKININKAS ■ 
;■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams " 
į ir Pagrabams. ■
!■ 3316 SO. HALSTED ST. ■
■I Tel. YARDS 7308 ’

'■ I B n A Gėlės Mylintiems ■' 
5 | f O ill Vestuvėms, Ban- > 
'■ i I O Ib O ketams, Laidotu-į 
? U 11U Išvems, Papuoš i-"i 
■J maras. ■“
į GĖLININKAS S
į 4180 Archer Avenue į
į Phone LAFAYETTE 5800 į

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

Skirybų Reikalu
Paskiras gyvenimas nėra 

žiaurumas.
Teisėjo Joseph Sabath teisme 

šiomis dienomis buvo tokia by
la. Sol Reifman, 46 motų, 4432 
West Madison street, reikalavo 
skyrybų nito savo žmonos Es
ther Reifman, 43 metų.

Teismo keliu moteriškė gavo 
1941 metais paskirą užlaikymą 
ir jos vyras Sol turi mokėti jai 
po, $10 kas savaitę.

Sol sako, kad jo moteris, pa
skirai gyvendama ir imdama 
po $10 iš jo kas savaitę, prak
tikuoja žiaurumą prieš jį. Ta
čiau teisėjas Sabath pareiškė, 
jogei žiaurumu vadinamas yra 
sumušimas arba tokie žygiai, 
kurie sukelia baimę užgavimo 
ar sužalojimo. O reikalavimą 
mokėti moteriškei po tam tik
rą si?mą pinigų negalima skai
tyti žiaurumu.
. Sol skirybų negavo.

Ginčas Dėl Japonų 
Studentų Plečiasi

Keturi studentai japonų kil
mės, bet gimę Amerikoje, tapo 
priimti į Elmhurst kolegiją 
Chicagos apylinkėje. Apylinkės 
Amerikos Legiono posto valdy
ba užproitestavo priėmimą.

Dabar Sixth Interdenomina
tional Missionary Institute pa
reiškė protestą kalbamo Legio
no posto nusistatymui ir užgy- 
rė kolegijos vyriausybės žygį, 
kad priėmė minėtus keturis stu
dentus mokyklon.

Numatoma daugiau ginčų 
šiuo klausimu.

A

Padangų “Juodąjį 
Sąrašą” Sudarys

Gary ir East Chicago policija 
paskelbė, kad policininkai pra
dės šiose apylinkėse “juodąjį 
sąrašą” vesti.

Jie užrašinės laisnius tų auto
mobilistų, kurie urnai sustoja, 
automobiliams šliaužiant, arba 
kurie smarkiai sukasi į šalį, ši
tokia praktika gadina automo
bilių padangas. Ir šitokie auto
mobilių vairuottojai veikiausia 
negaus leidimų naujų padangų 
pirkti, sako policija.

JONAS BARTKUS 
462^ S. Marshfield Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 29 d. 4 vai. po pietų 
1942 m., sulaukęs 62 m. amž. 
Gimęs Lietuvoj, Tauragės aps. 
Kvėdarnos par., Paviežio km. 
Amerikoj išgyveno 41 m. Pa
liko dideliame nuliudime bro
lį Petrą ir Alexandrą Ainikie- 
nę ir jos šeimą, prie kurios 
velionis išgyveno virš 40 m., 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir .pažįstamų. Lietuvoj paliko 
brolienę Marijoną Bartkienę 
ir jos šeimą. Kūnas pašarvo
tas I. J. Zolp koplyčioj, 1646 
W. 46 St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 3 d. 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, kurieje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas ųšv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Jpno Bartkaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę:

Brolis ir Ainikių Šeimyna
Laidotuvėse patarnauja laid, 

dir. I. J. Zolp. Tel. Yards 0781

TRIANGLE
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso

kios rųšiės alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau
si patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP. 

2430 WEST 26th STREET 
Tel. CANAL 2020 
CHICAGO, ILL.

PARSIDUODA 2 AUKŠTŲ na
mas su tavern bizniu. Naujai įreng
tas. Arba mainysiu ant farmos ar 
privatiško namo. 7240 S. Racine avė

ANT PARDAVIMO NAMAS, ta
verna su 6 kambariais. Taverna pil
nai įrengta. Karštu vandeniu šildo
me, stokeris. Parduosiu už teisingą 
pasiūlymą. 2906 So. Union Avenue.

5 KAMBARIŲ muro bungalow, 
naujas stogas, garažas, katalikų 
bažnyčia, savininkas apleidžia mies
tą. 11713 Hale. Cedarcrest 3861.

PIGIAI PARDUpDU Brighton 
Park medinę stubą, 3ir S kamb., 
•'■od etniškai ištaisyti, vandeniu šil
domi. šaukit savininką Cedarcrest 
5521.

Plakatas bonų kampanijai. 640,000 to ’plakato kopijų 
platinama visoje Amerikoje. Paveikslas vaizduoja Ame
rikos kariuomenę, kuri daro ataką. Tam žygiui ji yra 
akstinama vizijos Dėdės Šamo, kuris laiko Amerikos 
vėliavą. Plakatą nupiešė N. C. Wyeth, išgarsėjęs iliustra
torius ir menininkas.

;'1 1 1 .............................. ....... .... ... .—‘  -------

12 Metus Chicagos 
Policijos Viršininkas

Ketvirtadienį, spalio 1 dieną, 
Chicagos policijos komisionie- 
rius James P. Allman pradėjo 
dvyliktus metus eiti savo pa
reigas kaipo komisionierius. Šią 
vietą jisai užima ilgiai?, negu 
buvusieji praeity Chicagos poli
cijos viršininkai. Allman yra 
66 metų senumo.

Reikalinga Patik
rinti Trokus

Per ateinančias 30 dienų tre
kų ir treilerių savininkai turės 
patikrinti savo trokus ir trei- 
lerius. Trokų esama Illinois val
stijoje apie 200,000.

.j Į * '. i ; >

Britų aviacija puola 
vokiečius P! 'į < 4 .• ę ; .

FOLSTONE, Anglija, rugs. 
30 d. — Prancūzijos pakraš
čiuose, tiesi Boulogne, šiandien 
pakilo labai dideli dūmų debe
sys.

Tvirtinama, kad britų avia
cija padegė didelį vokiečių tran
sporto laivą, kuris plaukė Pran
cūzijos pakraščiais.

Dūmų riuoksnis buvo toks 
didelis, kad įš Anglijos užden
gė Prancūzijos krantus.

Amerikoj gamina 
gerus lėktuvus

WASHINGTON, D. C., rugs. 
30 čL. — Atstovų rūmų komi
tetas patyrė, kad Amerikos ka
riuomenė turi geriausius orlai
vius pasaulyje.

Karo departamento ir avia
cijos atstovai liudijo atstovų 
rūmų komitete ir įtikino atsto
vus, jog naujai gaminami Ame
rikos lėktuvai yra labai geri.

Net atstovas Brooks, kuris 
visą laiką kritikuoja valdžią, 
pripažino, jog turime labai ge
rų lėktuvų.

Gąrsinkitės <sN-nosę’

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ Amerikoje 

Tautiško Klubo bertainis susirinki
mas įvyks penktadienį, s.palio 2 d. 
7:30 vai. vakare, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. Su
sirinkimas svarbus, todėl visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes randa
si daug svarbių reikalų dėl klubo 
labo, kuriuos būtinai turėsim ap
tarti. —S. Kuneviče, rašt.

LIETUVIŲ KEISTUČIO Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 4 d., Hollywood 
svetainėj, 2419 W. 43rd St., kaip 1 
vai., popiet. Duoklės bus priimamos 
nuo 12:30 vai. .popiet. Nariai atei
dami atsineškite mokesčių knyge
les, nes be jų nebus galima įeiti į 
svetainę. Visi prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime.

Lucille $. Dagis, raštininkė

LDD ir LSS Centralinės Kuo.pos 
bendras susirinkimas įvyks spalio 5 
d. Naujienų name, šiame susirin
kime bus svarstomas klausimas dr. 
Januškio maršruto Chicago j e, kuris 
yra paskirtas per centrą dėl Chica
gos nuo spalio 28 d. iki lapkr. 15, 
1942.

Nuo šio susirinkimo priklausys 
jo atsilankymas arba prisieis visą 
pasiūlymą atidėti.

SIMONO DAUKANTO Draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 4 d.,. 12 vai. dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St. Susirinkimas yra 
svarbus, todėl bukite visi. —P. K.

FOR
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UNITED STATES

BONDS * STAMPS

MIDDLE-AGED
* PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer^less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St.' Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
T'a Make. Your. Breath Sweetes

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PARDAVIMUI arba mainais į 
užmiestį, namas 2 pagyvenimų po 
keturis kambarius. Garažas.

1821 W. 45 Street

N. E. CORNER 72nd ir Aberdeen, 
6 flatai visi po 5 kambarius, kož-’ 
nas kambarys išdekoruotas, taipgi 
ir iš lauko šauniai atrodo, karšto 
vandens šiluma, kožnas rendaunin- 
kas apšildo savo flatą, 6 skirtingi 
boileriai. Išlaidos — dekoravimas ir 
taksai. Namas rodomas tik susita
rus. Kreipkitės John P. McGrath, 
1432 W. 79th St. Rad. 4900. Vienin
telis agentas.

PARSIDUODA LOTAS Evanston 
apylinkėj. Kas norit pirkti, malonė
kit atsišaukti į savininką, 3611 W. 
55th Place, Chicago, Ill.

PARDAVIMUI 3 aukštų namas, 
nebrangiai, 75x125 pėdų lotas, 2129 
Armitage Ave. Šaukit savininkę 
Mrs. A. Miller, Austin 5696.

4 KAMBARIŲ MEDINIS, gara
žas, $3,250 išmokėjimais. Gražioj 
vietoj. 8215 Irving Park Road.

GRAŽUS 7 KAMBARIŲ moder
niškas namas, 30 akrų sodnas, viš
tos. Puiki vieta “retired” asmenims. 
Jums apsimokės apžiūrėti. Pullman, 
Michigan, C. A. Boushelle, 218 E. 
71 St., Chicago.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS grei
tai ir .pigiai. Biznis kampinis, iš
dirbtas, lietuvių apgyventoj apylin
kėj. Rašykite 1739 So. Halsted St. 
Box 2661.

PARDAVIMUI GROSERNĖ, bu- 
černe ir smulkmenų krautuvė su 
visais fixturiais. Priežastis — vyro 
mirtis. 4354 S. Maplewood avė.

PARDAVIMUI grosernė ir bučer- 
nė, biznis įkurtas 20 metų, 5 kam
bariai gyvenimui, moderniški fik- 
čeriai, savininkas eina kariuome
nėn. 2837 W. Pershing Rd. Lafayette 
7886.

PARSIDUODA TAVERN su ma
žu namu ir kambariai gyvenimui, 
2 karų garažas. Karštu vandeniu 
šildoma. Alus tiesiog iš bačkos. Par
duosiu visai pigiai arba mainysiu 
kas ką turite. Biznis iš dirbtuvių ir 
apylinkės. Antras savininkas per 
virš 15 metų. Savininkas turi išeiti 
ant defense darbo.

Tel. Boulevard 0571

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
visais įtaisymais arba be, kaina pi
gi arba renduosiu. Priežastis — iš
ėjimas į kariuomenę.

2451 W. 69 St.

PARSIDUODA NAMAS su taver
nų arba mainysiu ant didesnio na
mo, jei reikės cash pridėsiu. Biznis 
senas ir labai gerai eina. Senatvė, o 
sūnūs kariuomenėje. 4816 S. Went
worth Ave. Boulevard 8498.

BUČERNĖ IR GROSERNĖ. Geras 
biznis. Moderniški įrengimai. Ne
brangiai. 1543 S. 50 Avė., Cicero, III.

PARSIDUODA TAVERNAS, 815 
W. 59 St. Biznis išdirbtas per ilgus 
metus, švedų apgyventa. Savinin
kas eina kariuomenėn.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TRAILER CAMP, namas ir 
biznis, 5 akrai žemės, 7 kam
barių moderniškas namas, 
roadside inn, namukai, gaze li
no stotis, 100 vaisinių medžių, 

krašte miesto, 
Gera

įplaukos
>siu su nuostoliu.
ii'sakaniiems ; monėms
t savininkui, V. Dob' sRaj

F. O. Box 25, Kankakee, II’., 
arba atvyki t į Orchar d Tourist 
Camp, prie kelio 17, 1 mylia į 
vakarus nuo Court House, 
Kankakęe.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ F ARM A, budinkai, 
gera žemė ir vieta, prie mokyklų 
ir bažnyčių, $5500. Logan Town
ship, Mason County, Michigan. Mrs. 
Clarence M. Locke, RFD 1, Branch, 
Mich.

67 AKRAI, budinkai, nebrangiai, 
¥2 m. transportacija, 2 m. Wheaton, 
$225 akrui. John Spoden, 213 W. 
Willow, Wheaton.

NAŠLĖ PARDUODA farmą, 240 
akrų,, farma kaip paveikslas, jus 
galite pirkti pigiau negu už pusę 
kainos. Ši farma apkainota $15,000. 
Dabar našlė parduos už $6,000, nes 
negali gauti darbininkų ir nėra šei
mos darbui, 2 mylios nuo mieste
lio. Didelis namas ir barnė. Šioj 
apielinkėj randasi mažesnių ir pi
gesnių farmų. Rašykit lietuviškai.

GEORGE BERNATAS 
Almond, Wis.

GEROS FARMOS, netoli Chicagos, 
labai derlinga žemė. Parduos .priei
nama kaina arba mainys ant vidu
tinio neperdidelio namo. Kas nori
te įsigyti mažą ar didelę farmą prie 
miesto, matykite ar rašykite

JOSEPH VILIMAS CO., 
6753 So. Rockwell St.

Hemlock 2323

MISSOURI, 357 akrai, biskį kal
nuota, 37 akrai javų, kita ganykla, 
bet gali but dirbama. Elektriką, di
delė stuba, 6 barnės, 6 šuliniai, di
delis prūdas, 4 pėdų suktų vielų 
tvora. Taipgi 216 akrų farma par
duodama užbaigimui reikalų.

PHILLIP HESS, 
Jamesport, Missouri

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PATYRUSIOS MERGINOS namų 
darbui, savas kambarys, vana, vi
rimas, $12. Hyde Park 8890.

VEITERKŲ

Patyrusių j tea room, ne
patyrusių prie kounterio, 
nuolat darbas.
EMPLOYMENT OFFICE, 

9th floor, 
The Fair Store, 

State & Adams Strs.
MERGINŲ 

dirbtuvę, gera 
.nusirengusios 
Western Ave.

DARBUI į žaislų 
mokestis, atvykite 

darbui. 540 North

REIKIA SENYVOS moteries pri
daboti kūdikį ir pagelbėti namų 
ruošai. Kambarys, valgis ir alga. 
6135 S. Rockwell

Į SANDĖŲĮ
Raštinės darbininkių
Gera alga

SEARS ROEBUCK & CO.
1400 W. 35th Street

PATYRUSIŲ avių žarnų atrinkė
jų, gera alga, nuolat darbas, geros 
darbo valandos. Independent Casing 
Co., 1335 W. 47th St.

MERGINŲ — MOTERŲ
Patyrimo nereikia. Lengvas pa

kavimas, nuolat, geras darbas. 
Thompson & Taylor Division, 536 
W. Cermak Rd.

PLUNGER PATYRUSIŲ operato
rių. Garden City Envelope Co., 
2733 W. Van Buren.

MAID Į VIEŠBUTĮ, patyrusios, 
gera alga. Liudymas. 1636 Melrose 
Street.

MERGINOS DIRBTI tavernoj, 
$18 į savaitę, kambarys ir valgis. 
4700 W. lllth Street. Tel. Oak 
Lawn 1909.

PUNCH PRESS OPERATORKŲ
Ekstra gera alga, nuolat darbas, 

dienomis naktimis šiftai. Defense 
dalbas, 3333 S. Wells Street.

LANKSTYTOJŲ, feederių, skal
bykloj darbas, 40c į valandą pra
džiai. 4501 Addison St.

OPERATORKŲ
Patyrusių prie Singer ir Union 

special mašinų. Geras nuo šmotų 
darbui mokestis. Defense orderiai. 
Geros darbo sąlygos. Ero Mfg. Co., 
J. Yefsky, 714 W. Monroe

MAIDS — APVALYMUI MOTERŲ 
Šeimininkės norinčios dirbti pui

kiose sąlygose nuo 9 ryto iki 4 po
piet. Geros darbo valandos mote
rims su šeimynomis, $63 į mėnesį 
.pradžiai; daugiau po trumpo tarna
vimo. Kreipkitės pas Housekeeper 
Y. M. C. A, 826 S. Wabash Ave.

REIKALINGA MERGINA į ge
neral cff:ce drr’.~o- turi maždaug 
mokėti lietuvių ka^ą. Darbas pa
stovus, Lafayette 8248.

MOTERYS GALI UŽDIRBTI na
muose siudamos liuosu laiku. Krei
pkitės CORONET CO., 126 N. Wellą 
Street.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS JAUNUOLIS, da
lį laiko pašvęsti laikraščių išnešio
jimui Westsidej. Tuoj kreipkitės į 
NAUJIENAS, 1739 So. Halsted St. 
CANAL 8500.

STIPRIŲ VYRŲ
Vyrų darbui kaipo porters— 

movers. Patyrimo nereikia. Atsišau- 
kit. Employment Office, 3rd floor, 
Marshall Field & Co., State and 
Washington.

DEFENSE DARBAS
Reikia visokių mechanikų ir 

mašinistų sustatymui ir per
taisymui mašinų. Gera alga. 
Daug viršlaikio. Tik patyrę vy
rai atvykit. Pasikalbėjimas šeš
tadienį nuo 3 iki 5 popiet ir 
pirmadienį nuo 5:30 iki 7 vaka
re.

INTERSTATE MACHINERY 
1431 W. Pershing Rd.

Į GARAŽĄ PATYRUSIŲ HIKER’IŲ 
30—45 metų amžiaus, darbas nak

timis, atvykit 215 E. Chicago Ave.

ORDERIŲ PRIĖMĖJŲ
Stock men
Gera alga
Atvykit

1400 W. 35 Street
SEARS ROEBUCK & CO-

- REIKALINGAS patyręs bučeris.
3953 S. Rockwell St. Tel. Yards 
3363.

PIPE MAŠINŲ operatorių, taipgi 
darbininkų, atvykit asmeniškai, 
Chicago Tube & Iron Co., 2531 W. 
48 Street.

REIKIA JAUNO stipraus vyro 
pagelbėti prie troko, gera alga. 
Kreipkitės Thomas Paper Stock Co. 
860 W. Evergreen avė.

REIKALINGAS “dishwasher” į 
restaurantą. 3465 So. Morgan St.

REIKIA ^PORTERIO ir darbinin
ko į taverną, $12 į savaitę, valgis, 
kambarys ir laundry. 4700 W. lllth 
St. Tel. Oak Lawn 1909.

PATYRUSIŲ MOTERŲ siuvėjų 
prie kostumeriškų kautų ir siutų. 
A. Sokoff, 114 E. Oak St. \

REIKALINGAS bu’čierius, ge
ra vieta, geras darbas. Atsišau
kite 3391 Emerald avė. TeL 
Yards 3955.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

VEDUSIŲ—maid ir maintenance 
vyro, gera alga, 2 furnišioti kam
bariai. Fairfax 10491. 6131 Wood
lawn.

VYRŲ IR MOTERŲ
Darbui į viešbučius, patyrusių tar
naičių (maids), housemen, vacuum 
men, valytojų, sienų plovėjų. Nerei
kia būti piliečiu, kau gauti gerą 
darbą. Matykit Miss Fleming, 123 
W. Madison St., Room 300.

VYRŲ IR MOTERŲ
Jaunų ir senų, restoranto darbui, 
indų plovėjų, busų berniukų, por
terių, counter vyrų, carvers. Ge
riausios darbo sąlygos, valgis ir 
skalbiniai dykai. Nebūtina piliety
bė, kad gavus gerą darbą. Matykit 
Miss Fleming, 123 W. Madison St., 
Room 300.

WHOLESALE r bKNITURE 
Rakandai ir {taisai Pardavimu

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi * daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS ant rendos dėl vai
kino, be valgio, gali vartoti virtu
vę ir gasą. 3711 S. Halsted St.

PERSONAL
Asmeny Ieško

IEŠKAU apsivedirnui moters, 
10—5 metų, be vaikų. Gyvenu Chi- 
cagoj, 26 metai kai.n diybu vienoj 
vietoj. Neturiu vaikų. Turiu namą. 
Rašykite 1739 So. Halsted St. Box 
2662.



NAUJIENOS, Chicago, M. Penktadienis, spalių 2, 1942.

PRADEDA IMTI 3-A KLASĖS VYRUS
ĮSAKYTA IKI 15 D. SPALIO PAIMTI VISUS 1-A 

KLASĖS VYRUS

1-A drafto klasei priklauso 
fiziškai ir protu sveiki nevedę 
vyrai amžiuje tarp 21 ir 43 nie- 
Jų. Jų ėmimas kariuomenėn 
baigiasi. Kai kuriose drafto ta
rybose šitokių vyrų nebeliko. 
Šiose tarybose pradėta imti ka
riuomenėn 3-A klasės vyrai. Tai 
yra tokie vyrai, kuriems tenka 
Užlaikyti kitus asmenis. Tačiau 
dar neimama vyrų, kurie užlai
ko savo moteris ir vaikus.

Bendrai betgi įsakyta paimJi 
pirmiausia kariuomenėn visus 
1-A klasės vyrus. Kai kuriose 
Drafto Tarybose tokių vyrų dar 
esama. Numatoma, kad jų ėmi
mas išsibaigs iki spalio 15 die
nos. Tuomet prasidės generali
nis (abelnas) ėmimas kariuo
menėn 3-A klasės vyrų, o po to 
ėmimas vedusių vyrų, bet ne
turinčių vaikų, ir pagaliau, pa
skutinėj eilėje, eis ėmimas ve
dusių vyrų, kurie turi šeimynas.

PRAŠO NEPULTI GUMINIŲ 
BATŲ PIRKTI

GUMINĖS AVALINĖS ESAMA UŽTEKTINAI, SAKO WEIGEL

PAŠALINS KAI KURIUOS BUŠŲ, GAT- 
VĖKARIŲ SUSTOJIMUS

ĮSAKYMO LAUKIAMA ATEINANČIĄ SAVAITĘ

Apsaugos Transportacijos O- 
fis,o direktorius Chicagos srity, 
Philip Harrington, painformavo 
pereitą trečiadienį, kad planuo
jama panaikinti, kol karas tę
sis, kai kurie gatvėkarių ir ba
sų sustojimai. Ypatingai nori
ma panaikinti trumpų distanci
jų sustojimai tose gatvėse, ku
riomis Jenka daug darbininkų 
gabenti.

Tarp kitko Harrington nuro
do, kad sustojimai gatvėse, ei
nančiose iš pietų į šiaurę, yra

vienas nuo kito daug maž 600 
pėdų atstumo j e. O gatvėse, ku
rios eina nuo rytų į vakarus, 
jie yra trumpesni — daug maž 
apie 300 pėdų.

zJau prieš kurį laiką Apsaugos 
Transportacijos Ofisas atsišau
kė į publiką prašymu vengti 
stabdymo gatvėkarių ir busų 
trumpose distancijose. Dabar, 
matyti, ketina išleisti patvarky
mą, kuris sustojimų distanciją 
pailgins.

10,000 ŽMONIŲ BRIGHTON PARKO 
MITINGE

Šešios rųšys guminių batų ta
po įšaldytos. Nuo ateinančio 
pirmadienio šių rų.šių batai jau 
bus pardavinėjami pagal leidi
mus. Kitų rųšių guminiai batai 
pasilieka neįšaldyti ir jų pirki
mui kortelių arba leidimų ne
reikės.

Tačiau, kaip patyrimas praei

ty rodo, publika kai kad išsi
gąsta ir puola pirkti tam tikras 
reikmenes. Taigi John C. Wei
gel, Kainų Administracijos di
rektorius Chicagos srity, prašo 
publiką nepulti pirkti gumos 
avalinę. Jisai sako, kad tokios 
avalinės esama užtektinai ir ne
tenka išgąsčiui pasiduoti.

Prezidentas Rooseveltas apžiūri Ford Willow Run (Mich.) bombonešių dirbtu-
BBST-
ve. Jį lydi Henry Ford (viduryje) ib Charles Sorenson, Ford Motor kompanijos pre

TRAFIKO MIRČIŲ SKAIČIUS SUMAŽĖ
JO 40 NUOŠIMČIŲ

SUMAŽĖJIMAS LIEČIA VISĄ ŠALĮ

National Safety Council in
formuoja, kad šių metų rugpjū
čio mėnesį mirčių dėl trafiko 
nelaimių buvo 40 nuošimčių 
mažiau, negu pereitų metų rug
pjūčio mėnesį.

Pernai tą mėnesį trafiko ne-

ATVAŽIUOJA
SVEČIAS

Gautas pranešimas iš L.S.S. 
ir L.D.D. centrų, kad Chicagą 
aplankys svečias iš rytinių val
stijų, draugas Jamuškis.

Jo maršrutas Chicagojje ir 
apielinkčse turės prasidėti spa-

laimėse žuvo 3,860 asmens vi
soj šaly. Šiemet gi žmonių žu
vo 2,310. Sumažėjimas 1,550. |

Ir visose šalies valstijose šios 
rųšies nelaimės sumažėjo, ne 
vienoj jos nepadaugėjo.

Išmokėjo $34,727 
Mokyklos Statymui
Mokykla pasiliko nepastatyta.

Rugsėjo 23 d. 1931 m. Chica
gos Mokyklų taryba nutarė sta
tyti aukštąją mokyklą prie 18 
gatvės ir Kedzie avenue. Pasta
tyta, mokykla butų kaštavusi 
$2,000,000.

zidentas. (Navy Photo).

Prezidentas Rooseveltas sveikina jurininką, kuris buvo sužeistas mušvje. Tai 
<.<• m . . -i.

įvyko Bremerton, Wash. -Pryšakinėje eilėje sėdi vico-adm. C. S. Freeman; Adm.

Ross McIntire; Adm. S. A. Taffinder. (Navy Photo)

BRIGHTON PARK. — Perei
to trečiadienio vakare, rugsėjo 
30 dieną, įvyko Brighton Park 
gyventojų masinis susirinkimas 
Five Holy Martyrs aikštėje.

Dešimt tūkstančių žmonių 
dalyvavo mitinge. Jisai prasi

dėjo paradu iš keturių apylin
kės punktų. Iškilmėse dalyvavo 
Amerikos Legiono postai ir 
skautų bernaičių organizacijos. 
Meras Kelly įvesdino jų parei
goms 300 oro wardenu.

Mitingą surengė Brighton 
Park Civic Association.

PASIBAIGĖ BYLA SU KEISTUTIEČIAIS
KLUBO SUSIRINKIMAS SEKMADIENĮ, SPALIO 4 D. KON

TROLĖS KOMISIJA IŠDUOS PILNAĄ RAPORTĄ APIE
LIEPOS 5 D. TRIUKŠMĄ.

lio 28 dieną.
Kad maršrutas tinkamai bu

tų sutvarkytas, tai yra šaukia
mas visų Liet. Socialistų Cen- 
tralinės Kuopos ir Liet. Darbi
ninkų Draugijos susirinkimas 
spalio 5 dieną (pirmadienį), 
Naujienų name kaip 8 vai. va
kare.

Kviečiami visi abiejų organi
zacijų nariai ir simpatizatoriai 
šiame susirinkime dalyvauti. 
Nuo jūsų noro priklausys šio 
maršruto pasisekimas.

— Kuopos Narys.

Ruošiasi Atimti Pi
lietybę Nelojaliems 
Asmenims
Pavojus gresia tiems, kurie nie

kina sąjungininkų karo 
pastangas.

SOUTH BEND. — United 
States distrikto advokatas šiau
rinėj Indiana valstijos daly, A- 
lex M. Campbell, pranešė, jogei 
tapo paskirtas advokatas Luther 
M. Swygert (iš Hammond) iš
kelti bylas tiems naturalizuo- 
tiems Amerikos piliečiams, ku
rie savo veiksmais ir žodžiais 
niekina sąjungininkų karo pa
stangas. Bus iškeliamos bylos 
atimti Jokiems - gyventojams

Darbas buvo pradėtas. Pama
tas iškastas. Tačiau pinigų pri
truko ir darbas niekuomet ne
buvo baigtas.

Už šį darbą dabar mokyklų 
taryba nubalsavo sumokėti kon- 
Jraktoriam $34,727. O kontrak- 
toriai tur but reikalaus sumo
kėti jiems dar $54,000.

Gaso Kainas 
Apkarpė

Apkarpymas siekia $378,000 
per metus, liečia 285,000 

suvartotoji].
Illinais Commerce Commis

sion pereitą trečiadienį, rugsė
jo 30 d., išnešė sprendimą, pa
gal kurį gaso kainos tapo ap
karpytos. Suvartojo jams bend
rai sutaupius per metus $478,- 
000. Apkarpymas suteikia leng
vatų 285,000 suvartotojų. 
Sprendimas liečia Chicagos 
priemiesčių gyventojus.

Prezidentas Lankėsi 
Illinois Valstijoj

Prezidentas Rooseveltas su
grįžo .Washingtonan. Jisai ap
leido Washingtona ir aplankė 
įvairius šalies punktus. Antrą

dieną po išvykimo iš Washing
ton© Prezidentas lankėsi Illinois 
valstijoje. Apžiurėjo Great 
Lakes laivyno stovyklą ir at-, 
lankė Allis-Chalmers kompani-1 
jos įmonę Milwaukee mieste.

35 Mylių Per Valan
dą Klubas Turi 
40,000 Narių

Neseniai teisėjas Erwin J. 
Hasten paskelbė pasiūlymą au
tomobilistams: Bus duodami 
tam tikri ženkleliai prie auto-! 
mobilio lanko priklijuoti tiems 
mašinų vairuotojams, kurie 
duos garbės žodį nevažiuoti > 
greičiau, kaip 35 mylias per va-Į 
landą. Pereitą Jrečiadicni, rug-Į 
sėjo 30 dieną, teisėjas Hasten 
pareiškė, kad šitokių ženklelių 
jau yra išdalinta apie 40,000 
Chicagoje. Reiškia, 35 mylių 
per valandą važiavimo klubas 
jau priskaito tiek narių.---- 
Mažiau Vedybų 
Cook Kauntėje

Pastaruoju laiku Cook kaun
tėje imam? mažiau laisnių ve
dyboms.

Prezidentas Rooseveltas aplankė Allis-Chalmers 
dirbtuvę (Milwaukee, Wis.), kur dirba moterys. Prezi
dentas dvisavaitinėje savo kelionėje aplankė daug karo 
įmonių (Navy Photo).

Ta keistutiečių byla su komu
nistais, kuri tęsėsi jau nuo lie
pos 5 dienos, pasibaigė. Rug
sėjo 28 dieną Įvyko teismas 
Lucille Dagis su K. Abekiene 
prie teisėjo J. Schiller. Byla ta
po panaikinta. Taip ir iš ank
sto buvo manyta.

Komunistų gengė atsivežė 
10 asmenų, kaipo liudininkų, 
kad Abekienė buvo nekalta, kad 
ji jokio stiklo ne tik nemetė, 
bet ir nematė.

Visųpirma jų advokatas pra
dėjo lieti ašaras, kad dabar rei
kia vienybės šiam karui laimė
ti. Girdi, pats prez, Roosevel
tas to reikalauja, o čia dėl ma
žo įvykio, vien tik dėl to, kad 
pareikalauta Rusijai $10, kelia
ma byla. Mes, girdi, visi žino
me, kad Rusija yra, musų tal
kininkė, ir turime aukoti Ru
sijai. Esą, koks ten milionie- 
rius paaukavęs Rusijai net $25,- 
000. Jisai, advokatas, buvęs nu
stebintas, jogei ir meras Kelly 
pritarė Rusijai. O jeigu įvyko 
koks ten nesusipratimas, tai to 
tenka tikėtis susirinkime, kur 
yra kelių nuomonių žmonių.

Buvo užklausta, ar geras da
lykas yra mesti stiklą. Jisai at
sakė, kad stiklu niekas nemetė, 
žinoma, skundėja L. Dagis ne
galėjo parodyti žaizdų arba ko
kių sužeidimo žymių. Reiškia, 
nieko tokio pavojingo nebuvo 
gyvybei, nors ir buvo mestas 
stiklas iš gailesčio Rusijai. Tei
sėjas palaikė bylą kaipo mažos 
vertės skundą.

Advokatas Grish, kuris at
stovavo L. Dagis, pabrėžė, kad 
komunistų gengė yra pavojin
ga visai žmonijai, nes ta pati 
gengė prieš birželio 22 dieną 
1941 metų maršavo prieš pre
zidentą Roose^eltą ir šaukė, 
kad jis nesikištų į šį karą, ku
ris esąs kapitalistų karas. Ji
sai nurodė, jogei mes esame lo
jalus Amerikos piliečiai, remia
me Rusijos liaudį, bet esame 
priešingi komunistų grupei, nes

jie ardo vienybę. Ir šio triuk
šmo sukėlimas nebuvo klausi
mas $10 aukos, bet buvo pa
stangos sukelti suirutę tarpe 
1,500 organizacijos narių.

Adv. Grish pareiškė, jogei 
keistutiečiai nepatenkinti teisė
jo sprendimu ir turės taip ra
portuoti klubui. Žinoma, teisė
jui tai nepatiko ir jis pasakė: 
kas veda šį teismą — jus ar 
aš?

Suprantama, teisėjo laikyse
nos negalima pakeisti, nes kaip 
jis pasakė, taip turi būti, 1 ir 
mes pilnai sutinkame su tuo:r

■ . ' m

Adv. Grish pradėjo aiškinti 
komunistų darbelius: kokie jie 
yra, kaip veidmainiškas yra jų 
elgesys, ir tt. Tuomet teisėjas 
pasakė: Aš esu priešingas ko
munistams. Jis dar pakartojo: 
Aš esu 100 nuošimčių priešin
gas komunistams.

Tačiau komunistai savo šlam
šte “Vilny” nepasakė tų tei
sėjo žodžių. Nes tai yra labai 
skaudu jiems. Ir jie turi žino
ti, kad komunistų vardas yra 
žemiausias. Specialiai musų lie
tuviški gizeliai yra niekas dau
giau, kaip lietuvių tautos iš
gamos, netekę gėdos ir žmoniš
kumo.

Gerbiami keistutiečiai, šį 
sekmadienį, spalio 4 dieną, įvyks 
klubo susirinkimas. Jis yra la
bai svarbus, nes Kontrolės Ko
misija turės paruošusi pilną ra
portą apie tą nesusipratimą dar 
iš liepos mėnesio 5 dienos. Gir
dėsite kas tame raporte pasa
kyta ir matysite, kaip yra svar
bių dalyvauti klubo susirinki
muose ir sudaryti klube drau
gingumą ir vieningumą 'vietoj 
visokių vaidų. Bukime visi.

— Narys.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Jungtinių Valstijų pilietybę.

Indaitino 38 Negrus 
Japonų Pritarėjus

Federalinė Grand Jury perei
tą trečiadienį indaitino 38 Chi
cagos negrus. Visi jie yra sek
tos “The Temple of Islam” na
riai. Indaitintieji kaltinami nu
sižengimu drafto reikalavimui. 
Be to, Federal Bureau of In- 
vesJigation agentai surado da
vinių, jogei tų negrų lyderių 
darbuotę finansavo dalinai ja
ponai. Lyderiai savo veikloje 
rodė pritarimą japonams.

JACK SWIFT




